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Forsiden: Mellem Brugsen og husen' snor
Skagens havnebane s g afsted og g r, hvad
man nok vil kalde "moderne jernbane-no-
stalgi" . - her med den nyanskatfede SB T
5 (ex DB) Læs mere om aktuelle begiven-
heder på det danske jernbanenet dette
nummers ekstra fyldige "jernbanenyt" fra
såvel DSB som prvatbaner, veteranbaner
og færgeruter. Foto i Skagen, 13. luni 1995:
Keld Haandbæk

lnderside: "M nus til p us", vllle en kendt,
dansk popgruppe måske ha' kaldt dette fo
to, der tydeligt illustrerer plus-boksens
skaebne i Danmark Hvorfor ka' ideen sæl-
ges af DSBs kol eger i andre de e af Euro-
pa, men ikke af DSB i Danmark? Svaret lig-
ger ikke ige om hjørnet,., Foto Bingsted,
februar '1 995: Al an Støvring Nielsen.
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Så gik sommeren '1995

meget varm, meget trav I hvert fad for

"lernbanen"s redaktør, der nu kan se tilba-

ge på et år, hvor b adet har været redigeret

stort set som en mands foretagende Det er

baggrunden for, at bladet har vaeret forsin

ket fem ti dage hvert af de seneste numre:

Det har praksis ikke været mu igt at 'sam-
le op" 11s iem to numre. Men fat mod. kære

læsere, som undertegnede gor: Numrene 5
og 6 redigeres af Wilhelm Frendrup, mens

en anden kan få et tiltrængt pusterum og
(måske) komme til noget af al den korre-
sponciance. der skammeligt er blevet hen

tagt i det seneste år for dog at få bladet ud,

Tak for de manqe pæne ord, derfra ttd tiL an-

den t lflyder om det redakt one e indho d i

dette nummer er der lagt ekstra vægt på

"jernbanenyt - kort fortalt". fordi der er sket

rneget, og fordi fotografer har leveret et flot
billedmateria e Nyheder og orientering om

DJK og om danske jernbaneforhold har a
tid første prioritet her I b adet hv Iket tyde
gt skinner igennem i dette blad

Anders Riis
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DJK går på nettet
Dansk Jernbane-Klub hat'fået et nyt klubltus. Det er åbent fot' alle - også
ikke-ruedlenlnrcr - clQgnet rundt, og nton kontnter det'hen ved at krybe gen-
nem sin teleJonlednin g...

Af Jens Vestergaard

Hva' for no'et? Jo, klubhuset er nemlig
elektronisk og findes ude i d6t, nogle kalder
Cyberspace - el er på nettetl Alle med en
PC (eller en Mac) og et modem kan komme
på besøg og få en snak om alt, hvad der har
med lernbaner at gøre, Her kan man ud
veksle erfaringer, synspunkter, nrateriale og
sågar billeder og lyd.

Fra klubhuset er der forbindelse til hele
verden via lnternettet
. Har du lyst til at drøfte jernbane-

spørgsmål med en ukendt en-
tusiast i USA, England eller
Japan, så er der frit slag,

. Planlaegger du jernban.

eferie i Polen, var det
måske en ide at spørge
på nettet, om der er no-
gen, der har gode tips.

. Eller savner du materiale til
en ny bog om damplokom-
otiver i Sydamenka, er der
sikkert en "derude", der kan
hjælpe dig.

Forum for
jernbanevenner
Mulighederne er utallige, men
DJKs nye elektroniske klubhus
er først og fremmest et forum for
danske lernbanevenner (og -fjender?)

Klubhuset er en såkaldt "(enfsp6n6s" pfr
6t af de nyeste og hurtigst voksende EDB
net i Danmark, dagbladet Politikens POL
Online Med godt og vel 3500 abonnenter
er der basis for diskussloner og erfarings-
udveksling om snart sagt alt mel em himmel
og jord. I forvejen er der omkring 100 "kon-
ferencer", hvor der blandt meget andet di-
skuteres mad, børneopdragelse, lystfiskeri,
radio og TV, sex og samliv og nu altså og-
så jernbaner Samtidig vil man i DJKs klub-
hus kunne finde opdateret maieriale om
foreningen i form af adresser, arrangemen-
ter, saigsadikler osv, På den måde håber vi,
at også ikke-medlemmer vil kunne fatte in,
teresse for sagen, og måske kan det med-
virke til at øge medlemstallet.

Desuden kan klubhuset blive en værdi-
fuld database for jernbaneviden Mens de
aktuelle debatindlæg slettes igen efter en
periode, kan man vælge at gemme lige så
mange data, man ønsker. Det bliver med
lemmerne selv, der leverer data, og de bli-
ver åbne for alle Eksempelvis historiske
oversig.ier, materiel, godstogskøreplaner
m.m.m.

En vicevært

Ethvert klubhus må have en vicevæd, og
sådan 6n findes også "på nettet". Vicevær-
ten i DJKs elektroniske klubhus er Jens
Vestergaard, journalist i Danmarks Radio,
medlem af DJK siden .1 971, aktiv ved
MHVJ og tidligere medlem af DJKs besty-
relse og MHVJs driftsudvalg. I dag menigt
medlem med stærk interesse for, hvordan
jernbanen og jernbanesagen udvikler s g i

informationssamfundet Det er Jens Vester-
gaard, der har serveret ideen om et elektro,
nisk klubhus for DJKs bestyrelse, som med
sans for fremtiden sagde god for forsøget
Viceværtens opgave er at få gæsterne i

klubhuset til at føle sig godt tilpas og sørge
for, at husordenen overholdes. Han vil hjæl-
pe nye på nettet til rette og være med til at
sætte gang i debatterne. Og så vil han for-
sØge at holde tonen på et passende niveau
Udskænkning af kaffe og lignende kan han
desværre ikke klare, men hvem ved -

måske bliver klubhuset rammen om nye be
kendtskaber, som senere kan mødes "live".

Selv har Jens Vestergaard via nettet bl,a,
fået kontakt med en engelsk jernbaneentu-
siast, som er aktiv på Severn Valley Bailway.
En del materiale af fælles interesse har alle-
rede - både elektronisk og med almindelig
post - krydset Nordsøen melJem de to

Samarbejde med »jernbanen«

Selv om det elektroniske klubhus på man-

ge måder har de samme funktioner som et
medlemsblad, så bliver der ikke tale om en
konkurrence med foreningens veletablere
de blad, "jernbanen". Tværtimod har bla-
dets redaktør og klubhusets vicevært aftalt
et samarbelde tæt Oversigter og indlaeg fra

"jernbanen" kan f,eks, udmærket finde vej
til klubhusets opslagstavle, og omvendt kan
gode debatter, som føres i klubhuset, også
bringes i "lernbanen"

Hvordan gør man?
Mange af DJKs medlemmer er sikkert lidt
famlende overfor den fagre nye online-ver-
den - ligesom resten af befolkningen Men
det er ikke så svært. ATt, hvad der kræves til
at begynde med, er:
. En PC med Windows eller en Mac
. Et modem (og en telefonlinie,.,)
. Programmet til at skaffe forbindelse til

POL Online med. Det kan købes førende
kiosker og boghandlere. Prisen er 28 kro-
ner og inkluderer en trykt Guide tll Politi-
ken Online

Med dette beskedne udstyr kan alle og en-
hver kigge indenfor i klubhuset og læse,
hvad der findes allerede. Hvis man fatter in-
teresse for også sev at deltage i snakken
rundt om bordet, skal man endvidere tegne
et abonnement hos Politiken Online Det
koster r grundudgaven 300 kr. pr. halve år
eller 5OO kr, for et helt Vil man også være
med i den internatronale snak på lnternet
tet, koster det ekstra 1 60 kr, for et halvt år
el er 250 for et helt Abonnenter på dagbla-
det Politiken får rabat.

Fremtiden?
Der er ingen, der ved, hvordan fremtiden
bliver for det elektroniske klubhus Fore-
løbig kaster vi os ud i forsøget med krum
hals i troen på, at mediet egner sig for en
forenrng som DJK. Og hvordan det skal ud-
vikle sig, ligger først og fremmest i hænder-
ne (eller rettere tasterne) på medlemmerne
- hv ke emner, der skal tages op, hvilke da-
ta, der skal være tilgængelige, Vicevært
Jens Vestergaard er fuld af optrmisme efter
at have fulgt med på POL Online det sidste
års tid, hvor debatterne i de forskellige kon-
ferencer er yderst livlige, POL Online har
omkring 15.000 opkald hver dagl

Men måske tager han fell, Og bliver klub-
huset ikke særligt populær1 efter en ind-
køringsperiode, så stiller han lige så stille
stolene op på bordene og Iukker og slukker
igen - uden "hard feelings. af den grund.

Ring tilviceværten
Foretrækker nogen en "rigtig" snak med vi-
cevæden, iden de forsøger sig i den elek-
troniske verden, er de velkomne, Jens Ves-
tergaard kan træffes på tlf. 75 45 93 76.

Og så skal det da også med, at har man
allerede en lnternet-forbindelse, så kan
man skrive til adressen jens_vestergaard

@online pol,dk.
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David Bayes sidder her mellem vennerne
James Steffensen og Arne Gregersen på
plejehjemmet i Bagsværd, 14. juni 1988,
kort før de to danske venner begge døde.

hvor vi skiftede til en tur bag K 5BB ttl Bran-
de. Jeg havde allerede tidllgere noteret min
første K-maskine: 502, i forspand med D

801 med et blandet passager- og kvægtog.
Et af højdepunkterne på min rejse var sy-

net af mine første privatbaner, - baner, som
jeg intet kendte ti I Grindsted noterede jeg

rnig WGJ M 3, som havde røde kofangere
og en godsvogn på slæb,

Til sidst ankom vi til Svejbæk, hvor vi

skulle tilbringe nogle nætter i små stråtæk-
te hyttet og kom også tll Ry, med megen
vandring og klatretur på "det højeste blerg"
- Himmelbjergetl Det var også her, jeg hav-
de held til at fotografere en Ford inspekti-
ons-skinnebil, mens dens brugere kikkede
på banelegemet.

Min første motorvogn
Min forste motorvogns-oplevelse var fra By
til Skanderborg med MQ 210 og to på

hængsvogne, og fra Skanderborg til Århus
med MP 255, IVO 225 og MP 254 (tilkoblet

som pahaengsvogn),
Jeg blev særdeles imponeret af Arhus -

Forelsket i Danmark...
Fqlg med den unge jernbane-entusiost David Bayes på udflugt Lonclon-
Danmark i 1937 - et ntQcle, der gav anledning til en livslangforelskelse.
I Dannnrk. Artiklen et' skrevet på engelsk og oversat til dartsk ved re-
daktionens nte llemkontst.

Af David Bayes

Min livslange forelskelse i Danmark be-
gyndte i 1937, da min geografi lærer på

skolen i London East End arrangerede en

ekskursion til Danmark på basis af overnat-
ning på vandrerhjem

Jeg bad mine forældre om lov til at tage
afsted, og de indvilgede Det satte mig i

stand til at udvide min lernbaneentusiasme
ud over Storbritanniens grænser, og tænd
te for resten en lidenskab for Carl Nielsen-
musik, som jeg dyrker den dag i dag.

Fra Liverpool Street
Den 22 luli 

-,1937 drog vort selskab afsted
fra Liverpool Street Station med "Scandi-
navian" ekspressen - et tog, jeg hyppigt
havde observeret - til Parkeston Quay, vi

entrede den gamle DFDS-båd M/S Parke-
ston (som dengang ikke var så gammel -

bygget 1925, red. bem.) for en behagelig
rejse til Esbjerg. Jeg husker samtaler med
interessante personer: En egyptisk gym-
nastiklærer og lederen af The British Labour
Pady, som gav mig sin autografl

Da vi var kommei i havn, så jeg mit fØrste
DSB-lokomotiv - F-maskinen nr. 453 på ka-
jen - idet nogle rengøringsdamer fyldte de
res spande med varmt vand fra lokomoti-
vetl Mine to dage i Esbjerg omfattede tillige
morgen-besøg ved fiskeri-auktionerne og
en solfyldt tur til Fanø.

Så kom den første togrejse. Smukke P

928 trak os så langt som til Bramminge,

K 5BB i Bramminge, 23
juli1937.
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Mo 280 i Rungsted,
juli 1937

et udmærket vandrehjem, interessante se-
værdighedet - og min første Q-maskine
Og så var det mig en fornøjelse at fotogra-
fere min første sporvogn Siden fulgte en
mindeværdig rejse til København med "C. E
Tietgen". Søen var hård, og jeg var dæks-
passager Jeg skal aldrig glemme den tidli-
ge morgen med storm over Sverige, da vi
rundede Kronborg slot.

Jeg behøver ikke at beskrive Køben-
havns seværdigheder, men ingen genvisit
er helt som den førset gang. Jernbane-ob
servationerne var mindst lige så spænden-
de, Min første O-maskine, nr. 328, adskilli-
ge S-maskiner uden røgskaerme, men jeg

syntes især om C-maskinerne, måske fordi
jeg boede i "landet der flyder med 4-4-0
maskiner med indvendige cylindre".

Under et besøg på Carlsberg bryggeriet
noterede jeg mig "DAN" - Henschel 10564/
1911 - (der så sent som 1973 endte sine
dage på Stålvalseværket Frederiksværk,
red. bem ) i færd med entreprenør-arbejde
ved Enghave,

Et ,trip..til Sverige
Vort selskab tilbragte nogle hyggelige dage
med vandreture i området omkring Hillerød,
Tulstrup og Helsingør, og det blev til flere tu-

re med MO-motorvogne og S-maskiner,
HHGB lV 2 med dens påhængsvogn duk-
kede dagligt op på kajen, og jeg så den
endnu en gang, da vi forlod Helsingør med
færgen til Sverige. En interessant rut til halv-
øen Kullen blev afsluttet med en spadsere-
tur rundt om Hålsingborg banegård, hvor
jeg kunne fotografere nr 17, en 2-4-O ma-
skine fra Landskrona & Hålsingborg Jårn-
vågar (den - redaktøren bekendt - eneste
nordiske lernbane, der helt officielt brugte
den "anglofile" måde at forkorte navnet på:

L & HJI) - og jeg noteredemig to af Hålsing-
borg-Håssleholm's lokomotiver - 16, en 4-
4-0 maskine, og 19, en 4 6 O'er, sammen

L&HJ 19 - Lands-
krona & Hålsrngborg
Jvg - Helsingborg
29, juli 1937 (ex SJ
480)
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Ford inspektions-
skinnebrl nær Svej

beek (Skanderborg-
Silkeborg), luli 1937

med nog e andre maskiner og (med m ne

ord) "6snn" gam e skorstene"

Hjemad igen
F ere relser med motortog fulgte, da vi atter
var i Danmark, såsom ML 95 fra Fredens-
borg. og jeg klkkede på HFJs mater el i Hll-
lerød

Alt for hurtlgt var vort selskab atter på vej
hlemad fra København, denne gang bag 2
6 0 eren R 915 (måske 945? - 915 er en P-
maskne, red. bem.) til Korsor. Gamle J nr
2 stod forladt i Ringsted Den var bygget af

Borsig 1886. men leg opdagede senere, at

den forste leverance (nr. 50 t 58) fra 1871

var bygget af f rmaet, grundlagt af broderen
t I min egen bedstefar Kitson's bedstefarl

Jeg blev glad over at se m n forste A-ma-
skine, .1947, i Korsør, og adskil ge ranger
lokomotiver ved havnen, inklusive Hs 362,
F 458, 483 ag 494

Efter overfarten over Storebælt var 1-og

henrykt over at kunne notere et tog fuldt af
skolebørn undervels ind t I Nyborg for-
spændt 4-4-0 masklnen SFJ l5 med den
toakslede tender Der var ti ige privatbane-
motorvogne såvel der som i Odense,

Efter oplevelsen at krydse Lil ebæltsbro-
en. fu derdtes m n lykke, da jeg så min

første Pacrfrc: E 972 underlels fra Freder -

cia med et IO-vogns eksprestog Hv lket
fnt synl Togrejsen sluttede, som den var
begyndt: Bagved "Atlantic" P 928 t I Es-

bjerg, men leg husker. jeg så nogle smal-
sporslokomotiver fra toget, tornrodentlig på

tØrvebaner (Nok nærmere mergelbaner,
red bem.).

Til s dst blev jeg trukket tll havnen i Es

blerg af F 457, og gik c16r om bord på "Eng-
and" - som ikke over evede den kommen-
de krig Det havde været en righoldig og

spændende ferie Da vr kom t bage, var der
også mange andre drenge, der noterede
lokomotiv numre

De to andre b lleder er også fra en privat-

bane, nemlig Varde Grindsted-banen,
Det er M l, der holder med persontog
mod Varde. Stationen er Ansage; og det
er søndag den 1 6. august 1 964

Da stationen blev nedlagt, overtog
postvæsenet he e herligheden De byg-
gede stationen om - og byggede også
nyt ti1 I dette tilfælde var det lidt svært at
genkende stedet Men bygningens skor
sten ligner da sig selv.

Jeg kan varmt anbefale sådanne foto-
ture. Det blev jeg også i Ferup på Tro d-
hede banen, hvor ejeren af stationen
stolt fremviste det gamle statlonsskilt
FEBUP, som havde sin plads et ydmygt
sted i udhuset.

Jagten på de nedlagte baner
Af Poul Thiesen

V .lernbane lnteresserede betegnes un
dertiden som nogle "sære snegle.

De af vore medmennesker, som lkke
se v har,set lyset", kan ikke sætte sig ind
i vor tankegang

Det er måske heller ikke så mærkeligt
For lernbane-interessen omfatter også
noget så under igt som jagten på de ned-
agte baner. Den bacille har jeg fået,

En af de t ng, som jeg kan anbefale, er
at gå ned i rodeskuffen derhlemme pri-
vaten F nd nogle fotos fra jernbaneture i

gam e dage Pak madkassen og drag ud
i fædrelandet F nd nølagtig de samme
steder - tag et billede, og så kan man

derpå sidde hlemme i standerlampens
skær og nyde forskellen

Disse specielle safarier har budt på
mange oplevelser. Nog e steder ligner alt
sig selv, Der mangler bare et jernbane-
spor. Andre steder skal man v rkelig bru
ge spekulatoren for at finde stedet.

Her er bare et par eksempler, På Bo-
gense station holder NFJ-damplokomo
tiv nr 3 med persontog mod Odense. Det
er oktober 1964,

Næste foto er fra 1990. Nu er der P-
plads og ruiebilstation Statlonsbygnin
gen er ændret en smule, men e lers ligner
den sig selv. På det gamle foto ses til ven
stre i baggrunden den gamle remse, På

det nye billede er den væk og er erstattet
af moderne boliger,
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Bogense statron i
1 964

ag samme sted t

1990 Nu er her
rutebilstation,

Ansager statton pa
Varde-Grindsted-

banen i 1964.,.

og samme sted i
1991. Posthuset har

både bygget om
og til.
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lmponerende linjer i Nyborg, hvor MZ 1401

rangerer foran "Kronprrns Frederrk" 30, ja-
nuar 1995 Foto: John Hansen

3. Elektrisk materiel (1 .5 kV =):
3.I lvlotorvogne.,, 291 (291)

3,2 Bivogne.. . 291 (251)

4. Passagertogsmateriel:
4.1 Siddevogne. 509 (533)

4.2 Liggevogne 23 (26)

4 3 Sovevogne , .,. 17 (17)
44Specialvogne..,. 6 (7)

5. Godstogsmateriel m.v.:
51 Luk godsvogne,..,.. 2 081 (2 153)

S 2 Åbne godsvogne...,,., 1,703 (1 727)
5 3 Tjenestevogne I 044 (l 039)
5.4 P.ivaLelede vogne 3'2 (315)

I januar og april kvadaler 1995 er sket fol
gende aendringer i materielbeholdningen:

Ad 21: MY 11O5, 1110, 1113, 1116,

1118, 1 779 er udrangeret (hensat konser-
veret); ad 2 6. 90 86 O0 21 708-4 (tidl MY
1 108), 90 BO 00-21 7 77-B (tidl MY 1 1 1 1) er
ibrugtaget (90=UlC kode for trækkraft; 86=
UIC kode for DSB).

Ad 4.1: B 20-83, 040, 053, 063, 076,
090, 099, 102, 106, 127, 136, 152, 154 -

BD 82-80, 020, 021, 022, 024, 026, 028,
029 (liIra udgået) BDan 82-76 605 - BDn
82 76, 706, 719, 724, 725 er udrangeret (i

alt 24 vogne); ad 4.2: Bcm 51-40, 420,
421, 423 er udrangeret ("421" er overgivet
til DSB museumstog) , ad 4.4: WRm BB-94
602 er overført til tjenestevognparken, jf
53

Ad 5.1: 71 vogne er udrangeret, og 6n

vogn er ovedort til tjenestevognsparken, jf,

5 3; ad 5 2: 10 stk. Laags 446 2, 000-AOg
(to stk. fast sammenkoblede specialvogne
for transpod af "open top. 6on1u,n"re tidl,
Lgs-vogne (20 stk )), 5 stk. Laaps 430 B,

015-019 (to stk, fast sammenkoblede spe-
cialvogne for transport af specialcontainere
- tidl Ks-vogne (10 stk )), 16 stk Lps z 412
9, 000-011, 016-019 (specavogne for
transport af specialcontainere tidl, Ks-

(22)
(20)
(20)

2. Motormateriel:
2. 1 Toglokomotiver.,..,..,.
2.2 Rangerlokomorive'..
2 3Traklorer
2.4 Motorvogne.,..,... ... .

2 5 Bivogne
2 6 Tjenestelokomotiver,.

{;
frk

Jernbanenyt r kort fortalt
- i dette nurunrcr: DSB, Ftergen)'t, Privathartante og Vetaranbanerne

Rullende materiel

Materielstatus
Pr 30 juni 1995 rådede DSB over følgende
traekkraftenheder og vogne (tilsvarende tal
forbeholdningen pr,31. december 1994 r

parentes):

1. Elektrisk materiel (25 kV 50 Hz):
1 . 1 Toglokomotiver .... , .. , .. 22
1.2Motorvogne.,..,.,.,,...., 20
1 .3 Bivogne.,. 20

126 (132)
Be (Be)

40 (40)

37 1 (371 )e0 (eo)

2l)

vogne), 19 stk ,?es 393 6, 000-013, 01 5
079 (åben standardvogn (bogie) med ned-
klappelige sidestotter, side og endevægge

købt brugte (renoverede) af SNCF) er
ibrugtaget, og 28 vogne er udrangeret (bl a,

de resterende E-vogne af 502-serien - litra-
et udgået); ad 5.3: 4 sIk. 941 2, O0B-01 1

(tidl, udrangerede DSB Gms-t-vogne), 43
stk 943 3, B9O-932 (tldl SJ Kbs-vogne), 7

sIk. 944 1, 210-216 (for skurvognstrans-
port - tidl SJ Os-vogne), 27 sIk 950 1,

261-287 (for skinnetransport - tidl SJ Os-
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vogne), 1 stk 957 3 201 (generatorvogn -

tidl. DSB Gs-vogn), 1 stk, 67 (RlC) 86 99-
90 006 (DSB materiel / Målevogn 6 - tidl. li-

tra WRm) er ibrugtaget, og 78 vogne er ud-
rangeret; ad 5 4: 3 sIk 720 3, 013, Aæ,
O44 (iIra Zkk - tilhørende Kommunekemi
A/S, Nyborg) er udrangeret

*
Litra er ændret på følgende vogne: A 51

(RlC) BO 1B-80, 000 004 til Ba 50 86 28-76
(samme løbenumre-"deklasserlng") - AB 51

(Rlc) 86 39-80, 006, 007, 010, 011, 013,
015, 0l9 Iil Bab 50 BO 29-76 (samme løbe-
numre-"deklassering") - AB 51 (RlC) BO 39-
80, 008, 009, 012, 016 til Bab 51 (RlC) Bo
29 70 (samme løbenumre-,,deklassering" -

AB-vognparken består indtil videre kun aI
51 (BlC) 39-80, 017 0lB)) - Bcm 51 (RlC)

BO 51 40 422Ini 50 86 51 40 (samme løbe-
nummer), Den planlagte fjernelse af RIC-
mærkningen på et antal B-vogne var kke
iværksat pr 30. luni.

Ændring af litra i godsvognsparken: B

stk Gs tl Gkks (nummeraendrlng til: 730 5,

000 0O7 til brug som "bremsevogne. ved
transport af MR-togsaet til og fra renovering
i Weiden, Tyskland), 1 stk. Hbils tt Hbils-t,
1O stk, Hios til Hios-tv (nummerændring ti :

230 6, 002-006, 008 026 - Il råd ghed for
FDBs "Distribution" - korer rutetraf k mel-
lem Glostrup/ Odense/Ska borg), 15 stk. E

(s00) til Es
42 stk. Hbis-vogne er fast t I rådighed for

'Slora Papyrus (samlel r ny nummerserie:
46 BG 225 1, 000-041 - korer rutetrafik
mellem Næstved og Odense (Dalum)).

*
Rettelser: I "jern[snsn", nr.2/95 side 40
tilfoles i midterste spaltes 7 linie: "85 MFB"
- og inr.3/95 - side 102 ioversigten "DSB
godsvogne" rettes antal litra Lps til "8 1"
(fodnote D) er korrekt); fodnote B) ændres
til "4 Hbils t" Tak t I de læsere, der laeser
deres "jernbanen" med omhul

*
DSB bane anskaffer 25 specialvogne (bo-
gie) for betonsve letranspod (plan agt num-
merserie: B0 BO 980 1 , 7A0-724\. Vognene
har været i EU-udbud med t lbudsfnst me-
dio august Leverancen skal ske i 1 996/97
DSB materrel arbejder p,t. på vegne af DSB
gods med planer for ombygning af yderli-
gere Hios-vogne til Hios-tv til brug for FDB-
transporter

Der foreligger godkendelse af det så-
kaldte "tunnelrenoveringspragram" tor 22
stk ADns-e - og 1 17 Bn-o-vogne til ud-
førelse i 1995/96, en opdatering af apterin
gen i 100 Bn v vogne i perioden 1995/98

DSB tjenestelakomotiv 90 BO 00-21 111-B
(ex MY 1 1 1 1) var tydeligvis endnu rkke om-
nummeret, da Allan Støvrrng Nielsen 1B ju-
li 1995 fotograferede det sammen med de
uvirksomme ER-togsæt 1 1 , 18 og 02 i
Ringsted.

Beholdning K95s
06 06 1 995

K96s Storebæt KgB K00
Kastrup Øresund

Rangerlokomotiver i alt 129

El-lok 2. strøms (EC)
EA
IV]E

MZ
MY

Streekn in gsl oko motiver i alt

Terminalmaskiner (MK)
MT
MH
Kof

lCl3 sæt
MR sæt
ML sæt
ER sæt
Øresundssæt

Togsæt ialt

Passagervogne
Styrevogne
Bn
B

B rlc
B-t
Bax
BDani BDn
Bkx
AB rc
Ba
Bab
A
Bn-x

Passagervogne i alt

Specialvogne
Sovevogne
Sovevogne TEN
Liggevogne Bcm
Liggevogne Bc
BDdK
WRm ric
WRD ric

Specialvogne i alt

22
37
61
aa

1Åa

16
73
40

B5

97
5

187

ot
217
'1 01

JI
24
t0
aa

5
13
10
4
5

2

507

10
7

17
6
2

2

2

46

22

37
r)t
2B

148

r)

70
40

126

B5

97
5

10

197

61

217
.1 

01

1I
24
t0
23
5

t5

2

494

10

7

17
6
2

2

2

46

22
37
61

l+o

16
70
40

126

aÅ

97
5

40

227

6.1

217
40

l

24

13
5

22
37
61

28

148

20
16
25
40

I0.1

B9

97
5

4A

t3

61

217
7

1

24

.1

5

22
37
6l
t5

135

4A
.1 

6

0
40

96

B9

97
5

40
7

zr)o

6.1

217

1

24

lo

5

22
37
o

15

143

40
16
0

40

96

B9

97
5
40
7

z.)a

f)

217
7

1

24

13
b

2

.1r).J

10

17
6
2

2

2

46

2

330

''1 0
7

2

JJU

I0
7

6

2

2

29

2

330

I0
7

6

2

2

2

29

6
2

2

2

,o

B vogne udrangeres. hvts der sker større skader, eller foiald til større revtsioner.

Sådan forventer DSB materrel udviklingen i trækkraft ag personvogne i de kommende år.
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samt forslag til komfoft- og apteringsfor
bedring på 32 B-t-vogne (til brug for lo-
komotivtrukne tog i Storebæltstunnelen) og
5 Bk-x-vogne

*
DSB materiel har fået sin forretningsplan,
der gælder indtil 1999, godkendt, Planen
lægger i højere grad end tidligere vægt på
organisationsfællesskabet med DSB pas-
sager Det hedder nu i forretningsgrundla-
get, at DSB materiel skal bidrage til: 1) at
DSBs produkter fremtræder attraktive over
for kunderne - og 2) at DSBs køreplan over-
holdes under hensyntagen til de opstillede
mål for regulariteten. Tjenestens primære
marked beskrives som "salg" af a) udvik-
ling, konstruktion og anskaffelse af nyt ma-
teriel, b) materielvedligeholdelse og -klar-
gøring, c) ombygning af materiel og d) frem-
føring af materiel.

I planperioden regnes med, at der på
materielsiden sker følgende udvikling:

. Alle 40 bestilte ER-togsæt er leveret og i

drift inden udgangen af 1996,
. De bestilte otte S togsæt er i drift - og der

er taget stilling til eventuel anskaffelse af
yderligere .l 12 sæt,

. 20 rangerlokomotiver (terminalmaskiner),
litra MK, er leveret, og der er taget stilling
til eventuel anskaffelse af yderligere 20,

. Anskaffelse af fire MF-togsæt (lC3) til mer-
trafik ved åbning af jernbanen til Køben-
havns Lufthavn i Kastrup,

. Anskaffelse af materiel til Øresundsforbin-
delsen (DSBs andel: Syv togsæt),

. Anskaffelse af otte elektriske (to-strøms)
godstogslokomotiver, seks-akslede, litra
EC.

Som følge af nyanskaffelserne regnes der
med, at litra MH udrangeres i perioden, og
at der udrangeres et stort antal personvog-
ne - se i øvrigt vedstående oversigt (fore-
gående side) udarbejdet af "Udrangerings
gruppen«, der viser materieludviklingen nu

(ikke helt i overensstemmelse med de fakti
ske forhold), ved overgang til sommerkøre-
plan 1996, ved køreplan i forbindelse med
Storebæltsforbindelsens åbning i foråret
1997, ved åbnrngen af jernbaneforbindel-
sen til Kastrup i efteråret 1998 - og forbin-
delsen over Øresund i juni 2000

*
I løbet af september ventes det første 4-
vogns S tog (2. generation) at være klar
med fleksrum, som giver bedre mulighed
for at medtage cykler, barnevogne, køre-
stole og lignende Der er som et forsøg - af
værkstedet i Århus - indrettet fleksrum i

næstbagerste og næstforreste kup6 (vogn

numre med kursiv) i et RENO 2 tog (trS

7298/MU Bs3B/FU BOSB/MM 7758), der
var til reparation for skader efter rangeru-
held

Hvis forsøget falder heldigt ud (læs, hvis

kundernes reaktioner er positive), vil samtli-
ge 65 stk RENO 2 tog blive udstyret med
fleksrum inden udgangen af 1998. Place-
ringen af 4-vogns togets to fleksrum mod-
svarer den placering, som fleksrummene
får iden nye generation S-tog (SA-togsæt-
tene), hvoraf de første to sæt leveres i slut-
ningen af året

ER-togsæt
DSB udvidede kørslen med ER togsæt (Det

nye regionaltog) fra en stamme til to stam-
mer i samtidig løb fra den 19 juni, medens
en planlagt udvidelse fra to til tre stammer i

løb måtte udsættes i .1 4 dage til den 24. ju-

li. Der må således (indtil videre) under nor-
male omstændigheder kun være tre tog
fremført af ER-togsæt i drift (med hævede
strømaftagere) øst for Storebælt, Toge-
ne skal hver være formeret af mindst to og
højst tre ER-togsæt. Et tog fremføft af ER-

togsæt i drift skal altid have mindst tre og
højst fem indkoblede traktionsanlæg

Togsættene kører mandag til fredag på

Vestbanen bortset fra en enkelt tur på Kyst-
banen (9018/3031) - lørdage og søndage
køres på Kystbanen med en enkelt afstikker
trl Korsør

Der forelå medio juli ibrugtagningstilla-
delser for 12 aI de 14 modtagne ER-tog-
saet, DSB betragtede ultimo juni togsætte-
ne som kørende tilfredsstillende - men efter
den såkaldte "lille løsning", ABB Traction
havde fået udsættelse til den 30. juni med
at fremkomme med en endelig løsning på

de tekniske problemer (dæmpning af støi-
strømme) Tre til fire stammer vil blive sat i

drift vest for Storebælt (Odense-Frederic a)

omkring den 1 , februar 1996.

Nye rangerlokomotiver
DSB har den 23. luni skrevei kontrakt på 20
nye rangerlokomotiver med Siemens iTysk-
land, Rangerlokomotiverne vil blive produ-
ceret på koncernens fabrik i Kiel (tidl. MaK).

Det er første gang, DSB køber lokomotiver
hos Siemens Schienenfahrzeugtechnk
GmbH

Trods en optisk vedligeholdelsestilstand, der lader meget tilbage at ønske - kvadratdeci
meterstore rustpletter er ikke et særsyn - fik MR-togene lov at køre 130 km/t. Sæt 68, der
ses ovenfor i Hornslet 1 1 . juli 1995 (Wilhelm Frendrup), får dog ikke lejlighed til at vise rust-
pletterne (se foto) frem mere. Det var 6t af de implicerede tog ved Jelling-ulykken i august.
Nedenfor ses "det hvide tog", sæt BB, i Odense. Foto: Stefan Rothmann.
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Kontrakten er på .1 1l mio. kr. De 105 mio
kr er betaling for de 20 rangerlokomotiver,
medens seks mio, kr. går til uddannelse af
personale, nye reservedele samt anskaffel-
se af nyt udstyr til vedl geholdelse Kontrak-
ten indebærer desuden en option på yder-
ligere 20 lokomotiver til en allerede aftalt
pns Rangerlokomotiverne er opbygget af
gennemprøvede standardkomponenter.

De første to lokomotiver leveres ved års-
skiftet 1 996/97 , hvorefter der leveres tre om
måneden. så okomotiv nr. 20 leveres midt i

1997.
De nye rangerlokomotiver er udstyret

med radiofjernbetjening, således at medar-
bejdere kan rangere alene Det vil på slgt
medføre en rational seringsgevinst for DSB
Undersøgelser i bl a Sverige og Tyskland
har desuden vist, at rangering med radio-
fjernbetjente lokomotiver på sigt reducerer
antallet af transportskader på gods, da ra-
diofjernbetlening giver medarbejderen bed-
re overblik over rangeringen

DSB skal bruge de 20 rangerlokomotiver
på stØrre godscentre r hele landet På trods
af at lokomotiverne har en tophastighed på
60 km/h, skal de forrinsvis bruges til range-
ring, men i påkommende tilfælde kan de
bruges tilstrækningskørsel Et udvalg i DSB
arbejder på at klarlægge, om DSB ska an-
skaffe f lere ran ger-lstrækn i n gslokom otiver.

For at sikre et så godt arbejdsmiljo som
muligt har DSB taget medarbejderne med
på råd med hensyn til udformntngen af
førerhuset, opstigningsforhold mm Efter
deres ønske bygges førerhuset på ranger
lokomotiverne derfor højere end på stan-
dardmodellen Også støjmæssigt inde
bærer det nye rangerlokomotiv forbecinn-
ger for medarbejderne både inde i fører-
rummet og for dem, der f.eks står udven-
digt på okomoLivet under rangering.

Fakta om DSBs nye rangerlokomotiver

a

a

a

a

Lltra/numre: IVK 601 -620
Veegt: 40 tons
Længde: 9,4 meter
Motoretfekt: ca. 500 hk
Med den teknologiske udvikling kan de
nye rangerlokomotiver yde lige så meget
som de gamle
Antal aksler: To stk
Akseltryk: 20 tons
Akselafstand: 4 meter

a

a

a

. Diesel-hydraulisk lokomotiv, hvor trans-
missionen er et Voith-gear,

. lvlotoren er en MTU BV 183TD13, der op-
fylder Eurol emmisionskravene

. Udvendigt vil støjbelastningen for medar-
bejderne på en otte timers arbejdsdag ik
ke komme over B0 dB (A). I førerrummet
vil stø1en ikke komme over 73 dB (A)

D-^tte opfylder Arbejdst lsynets seneste
krav,

. Testkorsel foregår ved fabrikken i Kiel
Slemens foretager testkorslerne. DSB
har dog ret til at deltage i og overvåge
testkorslen. Under he e produkt onen vil
der lobende bl ve foretaget test af ran-
gerlokomotivet og dets forske lige dele,
Typetesten varer ca. to uger.

. En lang række private virksomheder har
lokomotiver, der er næsten identiske med
dem, DSB har bestilt. Nogle af virksom
hederne er: Krupps Stå|, Dusseldorf
Havn, VW-fabrikken i Mosel og Leuna-
Werka

Vognreparationer
samles i Fredericia
Efter nogle år med stadig færre opgaver på
godsvognsveerkstedet i Århus har DSB ma-
teriel besluttet af flytte aktiviteterne tiT Fre-
dericia. Efter et nybyggeri for nogle år siden
er der i Fredericia tilstrækkelig plads iil at
klare en stigning i antallet af vogne til repa-
ration

Værkstedet i Århus beskæftigede en halv
snes medarbejdere, hvoraf fire flytter med til
Fredericia, medens resten overgår til lC3-
værkstedet i Århus. Af værksteder vest for
Storebælt findes nu foruden det i Fredericia

et i Padborg samt værkstedet i Nyborg,
hvor der foretages større opgaver, herunder
revision af godsvogne,

Faste anlæg

Sikringsanlæg m.v.
Varde station fjernstyres fra 9. juni fra FC Es-

bjerg, som et led i fjernstyringen af stræk-
ningen Esbjerg-Holstebro, hvor første etape
var ibrugtagning af FC Esblerg, signalblok
Esbjerg-Guldager og fjernstyring af Guld-
ager station, den 24 marts I995, lf. "jern
banen", nr 2/95 side 74. Den 9. juni etab-
leredes ligeledes signalblok på strækningen
Guldager-Varde, hvor Varde nu er over-
gangsstation til fjernstyret strækning Perso-
nalet, som hidtil har været beskæftiget med
trafikstyring på Varde station, er overført til
andet arbejde, Næste etape på vejen mod
Holstebro er Tistrup staion, som fjernstyres
fra den 25. august,

FC Esbjerg skal på sigt fjernstyre stræk-
ningerne: (Esblerg)-(Holstebro) i 1995/96,
(Esbjerg)-(Lunderskov) i 1996/97 og (Bram-
ming)-Tønder t 1996/97 Parentes angiver,

at pågældende station ikke omfattes af

De MY-trukne tog
med renoverede S
togs sæt er et yndet
motiv. Her MY 1 127
med oprangeringen
Es-FS 7124-MM
7624-Gs vest for
Ringsted, 13 maj
1995 (Allan

Støvring-Nielsen)

Principskitse af de bestilte rangerlokomotivet litra MK 601-620. Tegning: DSB gods
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fjernstyringen (lokalbetlent sikringsanlæg el-
ler fjernstyret fra anden FC).

*
På Ballerup station blev et nyt relæsikrings-
anlaeg (type DSB I969 m/ DSI sportavle)
taget i brug den 25. juni, Sikringsanlægget
afløser et elektromekanisk anlæg (type DSB
1 946).

*
Arbejdet med etablering af signalblok og U-
signaler pa stræknrngen Århus H-Grenaa er
påbegyndt Den24. juni udstyredes Østba-
netorvet (tidl Århus Ø) med U-signaler og
signalblok blev taget i brug mellem Århus H
og Containerhavnen hhv Østbanetorvet
Nye U-signaler på Torsøvej blev taget i brug
den 15 juli

Det er planen, at signalblok skal vaere

etableret frem til Hornslet omkring den 1.

oktober 1995 - og iil Grenaa omkring den
1 , april 1996. For at sikre en driftsstabrl sig
na blok afprøves den i paralleldrift med de
virksomme U-signaler, idet en egentlig til
lysning først sker, når strækningen Århus H

- Hornslet er afprøvet, I den periode afvik-
les trafikken fortsat ved radiodirigeret trafik-
afvikling Når anlægsarbejderne er afsluttet,
har den tæt trafikerede Grenaabane fået et
længe savnet slkkerhedsløft

På Grenaabanen er der i km 3,7 mellem
Østbanetorvet og Vestre Strandalle etable
ret et trinbræt: Den Permanente af hensyn
til badetrafikken; af sarnme årsag standser
togene ved trinbrættet kun lørdage og søn-
dage r perioden fra primo juni til ultimo au
gust.

,k

Det gamle elektromekaniske sikringsan æg
(type DSB 1912/1946) iRingsted (fra 1929)
er både slidt op og meget persona ekræ

vende. Et nyt computerstyret anlæg har
været på vej tidligere, men den valgte leve-
randør levede ikke op til sine forpligtelser,
og anskatfelsen af det ubrugelige anlæg
blev et af kritikpunkterne i den såkaldte

""Bernstein-rappoft "",
Nu gøres der er nyt forsøg, og arbejdet

med at kravspecificere det nye anlæg er i

gang, Det skal være fuldelektronisk, skal
kunne fjernstyres fra RFC Roskilde og etab-
leres på det nuværende sporanlæg. For at
klare den tætte toggang på den knudesta-
tion, Ringsted er, skal anlægget stort set
have alle de togvejsmuligheder, man kan
tænke sig, samt rangedogveje af hensyn til
den omfattende rangering på stationen
(samt stedbetjeningsområdeT, som kan be-

Nyrenoveret S-tog
på sommer-grønne
Virum st 21. juni
1995 (Allan Støvring-
Nielsen).

tjenes af rangerpersonalet fra både stedbe
tjeningskontakter og to udvend ge sportav-
ler). Det nye sikringsanlæg vil kunne tages i

brug i 1999, dog med det forbehold, at hvis
EU-udbuddet resulterer i en helt ny uden-
landsk anlægstype, må der regnes med et
års længere etableringsperiode

*
Hen imod årets slutning regner DSB med at
kunne forhøje strækningshastigheden mel-
lem København og Århus fra 140 km/h til
'I 60 km/h for tog med virksom ATC - hvilket
i praktikken vil sige MF-togsæt (lC3) MR-
togsættenes maksimalhastighed er i øvrigt
sat op fra 120 km/h til 130 km/h med virk-
ning fra den 28, ma1 '995

Nu har "Graffitti-MY" 1126 også fået rangerrækværk.Still going strong,
juni 1995 (Flemming Søeborg)

Svendborg, 26
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Frederikssundbanen får nu 2 spor og nye
stationer, ligesom niveau-overkørslerne -

der er enestående på S-togs-nellet - er I

sØgelyset. Øverst til højre togkrydsntng i
Veksø, trl venstre "the end of the line" og til
h stilleben fra Gamle Frederrkssund st.
Alt fanget 12 maj 1995 af Flemming Søe-
borg

Endnu en række "mærker" er
optaget i SR (Sikkerhedsreg-
lement af -1975) - i §17, jf
vedstående tavle. Årsagen er,

at en lokomotivfører som
grundregel ikke må møde
mærker, som ikke er bekendt-
gjort, men som kan have be-
tydning for ham. Det gælder
mærker, som anvendes på
elektrificerede strækninger,
herunder maerker, der ind-
føres i den kommende tid.

Mærket "El-tog stop" kom-
mer i ny udformning efter UIC
standard (nr 17,31 /17. 32.),
de gamle (nr, 17,29/17.3O.)
opsættes ikke mere og vil ef-
terhånden bortfalde

l\4ærket "Systemspænd
ing" (nr. 17 38 ) angiver, at kun
elektriske trækkraftenheder,
som kan køre på den pågæl-
dende systemspænding, må
hæve pantografen, af den år-
sag opsættes mærket altid
sammen med mærke nr.

17 37

Frederikssundsbanen

DSB har i rammeaftalen for 1995-98
fået penge til at påbegynde udbyg-
ningen af S-banen mellem Ballerup
og Frederikssund. Udbygningen bes-
tår dels af 2. spor, dels etableringen
af to-tre nye stationer i Måløv Knude-
punkt (ca km 23) og Gammel Ølstyk
ke (ca. km 32) - og med en 1ængere

tidshorisont - i Store Rørbæk (ca. km
38) Arbeldet er forudsat igangsat i

1997, 2 sporet åbnes for drift i eta-
per, og det fulde anlæg skal kunne ta-
ges i brug i år 2OOO.

Næste skridt er at undersøge,
hvad udbygningen får af milløkonse-
kvenser, både under anlægsarbeldet,
og når sporet tages i brug. Forment-
lig skal det nye spor etableres syd for
det nuværende enkeltspor, De mil-
jøområder, DSB undersøger, er dels
stø1, dels påvirkningen af fredede om-
råder langs banen, herunder åer og
vandløb. Undersøgelsen skal endvi-
dere omfatte kulturminder som f.eks,
gamle broer. DSB regner med at
være færdig med milløvurderingen tn

"Stop for el-tog"

nr. 17.29. nr. 17.30. nr. 17 -31 .

"Hovedafbryder
ud',

"Hovedafbryder
ind"

"Sænk
pantograf'

nr. 17.33.

"Hæv pantograf' "q§emspænding"

nr. 17.37.

25 kvl
50 Hz

nr. 17.38.
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den udgangen af 1 995 I øjeblikket er der ni

overkørsler på strækningen mellem Balle-
rup og Frederikssund, som agtes nedlagt
eller eventuelt ændret til bro- eller tunnelan-
læ9. S-togene mellem Ballerup og Frede-
rikssund kører gennem en række byer. Der
er stor lokal opbakning til udbygningen Det
gælder både de berøde kommuner og Fre
deriksborg og Københavns amter.

Miljøvurderingen er en del af det materi-
ale, Folketinget skal bruge, når det skal
vedtage anlægsloven for udbygningen,

Mere plads til nye S-tog
DSB har startet arbejdet på S-banen med
at gøre plads til de nye S tog, hvoraf de
første to togsæt leveres sidst på året. De
nye S-tog er 3,60 meter brede og dermed
60 centimeter bredere end de nuværende
S tog. Til gengæld har de nye S-tog plads
til 30 pct. flere passagerer,

Det er nødvendigt flere steder på S-ba-
nen at flytte ting, gØre dem smallere eller
rykke dem væk fra sporet Det kan være
perronoverdækninger, telefonstandere, si g-
nalmaster, køreledningsmaster eller servi-
ce-lrengøringsperroner. I vrsse tilfælde kan
det blive nødvendigt at flytte sporene en
smule, hvis de står for tæt på eksempelvis
en køreledningsmast, som er for dyr/be-
sværlig at flytte. Der skal også males .sik-
kerhedszoner" langs perronkanter,

Udgifterne til at skabe plads til de nye S-
tog vil være i størrelsesordenen I O mio kr.

Når DSB får leveret de første nye S-tog,
skal de igennem en række afprøvninger
uden passagerer. I denne periode vil de kun
køre på stræknrngerne København-Høje
Taastrup og København-Køge. Dedor ser
DSB bane i første omgang på disse stræk-
ninger, men resten af S-banen følger hudigt
efter, så der er den fornødne plads til de nye
S tog på alle S-togsstrækninger til april
I 996.

Overkørsler ned!ægges
DSB er i gang med at nedlægge ca 20
overkørsler på strækningen Ribe-Bram-
ming og et tilsvarende antal mellem Vejle og
Give. Eksproprationerne indledes i efter-
året. I løbet af 1996 ventes overkørslerne
nedlagt, medens formentlig kun en enkelt
bevares og udstyres med halvbomme

DSB nedlægger overkørsler først og
fremmest af hensyn til sikkerheden. Der
sker hverl år alvorlige ulykker i overkørsler,
hvor bilister eller andre trafikanter bliver
dræbt eller alvorligt kvaestet. Dedil kommer,
at lastbiler og landbrugsmaskiner bliver sta-
dig tungere, medens togene bliver lettere.
Ved sammenstød i en overkørsel øges risi-
koen for afsporing, og dermed er det også
et spørgsmål om sikkerhed for passagerer
og medarbejdere i togene

For strækninger, hvor togene kører 120
km/h eller mere, er det DSBs politik at fjer-
ne alle usikrede overkørsler eller at sikre
dem. Det gælder f.eks. Vejle-Give, hvor der
formentlig kun bliver 6n privat overkørsel,

Koft over Citytunnelen i Malmo.

som opretholdes og sikres, Det er for dyrl i

erstatning mv. at nedlægge den

Øresundsbanen
Øresundsforbindelsens jernbane bliver ud-
styret med avancerede elektroniske syste-
mer, der skal sørge for stor kapacitet, flek-
sibilitet, stor sikkerhed og den bedst mulige
komfort for passagererne. Men det hele

bygges på standardvarer, som er gennem-
prøvede hos andre landes jernbaner. Målet
er at skabe et fuldt moderne sikkerheds- og
kontrolsystem, og til en pris som forventes
at ligge langt under prisen på skræddersy
ede udviklingsprojekter.

A/S Øresund har haft det fuldelektroni-
ske sikringsanlaeg og ATC-anlægget til de
danske landanlæg i udbud. Fire selskaber
var prækvalificerede til at byde på opgaven
Det er ABB, Alcatel SEL, Siemens og Wes-
tinghouse Tilbuddene kom ind den 27 ju-
ni 1995, og arbeldet forventes sat i gang i

december 1 995
Ved kun at bede om afprøvede stan-

dardvarer ønsker A,/S Øresund at srkre den
størst mulige konkurrence og dermed
bedst mulige pris på opgaven, samtidig
med at Øresundsforbindelsen får et af-
provet og sikked system.

De frre firmaer skal både give pris på at
udføre arbejderne på de 1B km dobbeltspor
på de danske landanlæg og en option på ar
bejderne på den 16 km lange kyst-kyst for-
bindelse, som Øresundskonsorliet bygger

Modellen tager også højde for, at togsy
stemerne i Sverige og Danmark er vidt for-
skellige, og de tre broselskaber derfor må
sørge for at finde standardiserede og fleksi-
ble tekniske løsninger, som kan fungere
sammen med både det svenske og det
danske system

A,/S Øresund indfører et signalsystem,
som er simplere og mere logisk end det,

LOCKARP

som i dag eksisterer i Danmark På Øre
sundsbanen betyder rød "stop" og grØn

"kør" på samme måde som i vejtrafikken,
hvilket ikke er tilfældet med det ældre og
mere komplicerede system, DSB anvender
i dag, Øresundssystemet indeholder også
færre signalel hvlket gør det billigere. Et

enklere og mere logisk signalsystem bety-
der større sikkerhed, harmonisering af de
eksisterende systemer og flere leverandører
at vælge imellem

lndførelsen af det såkaldt simplificerede
slgnalreglement, som er baseret på en fæl-
les europæisk ternbane-norm (UlC 732 E),

sker i tæt samarbejde med Øresundskon-
sortiet, DSB og Banverket,

At strækningen udstyres med ATC er i

øvrigt en forudsætning for, at hastigheden
på visse dele af Øresundsbanen kan øges
fra 140 km/h til 2OO km/h Rejsetiden mel-
lem Københavns Hovedbanegård og luft-
havnen i Kastrup bliver 10 minutter - turen
til Malmo Centralstation vil tage i alt 30 mi

nutter (uden Citytunnel)

Sporlægning i østtunnelen
Den 1 1 august gik DSB Bane Entreprise i

gang med at lægge spor i Østtunnelens
sydlige tunnelrør for A,/S Storebælt Ved

hjælp af helt nyt materiel fra Swedish Rail

System kan DSB udlægge 150 meter lange
sporrammer ad gangen i tunnelrøret

Arbejdet begyndte fra Sprogø-siden, og
i løbet af de første dage kunne sporkolon-
nen lægge op til fem sporrammer om da-
gen, dvs 750 meter spor. Efterhånden som
sporkolonnen arbejder sig ind i tunneien,
skal den køre længere tilbage for at hente
sporrammerne på Sprogø, og derfor falder
den daglige sporlængde til 300 meter, inden
sporkolonnen har arbejdet sig fra Sprogø
de cirka B kilometer frem til Halsskov ram
pe på Sjællandssiden.
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Sporkolonnen består af en trolley, 14 hy-
drauliske kraner, (forkortet SUM for Spor
Udlægnings Materiel) og en række bogier,
og den betjenes af et sjak fra DSB Bane En-
treprse, som til daglig arbejder med spor-
lægning over hele Danmark, Forud for spor-
lægningen har MT Group lagt ballast i tun-
nelrøret i form af bornholmske granitskær-
ver Efter at sporrammerne er placeret, føl
ger efterballastering og justering af spor
rammerne, inden sporet kan anvendes til
arbjdskørsel medio september.

Det er i det B km lange sydlige tunnelrør
DSB Bane Entreprise nu går i gang med
sporlægningen, og det sker samtidig med,
at tunnelrØret overdrages fra entreprenøren
MT Group til A,/S Storebælt. Sporlægning i

det nordlige tunnelrør følger efter, når op
rydningen er overstået efter gennembrud-
det, der fandt sted i sommer. Når sporene
er på plads i begge tunnelrør er der i alt lagt
65 kilometer nye spor til Storebæltsforbin-
delsen, inklusive Vestbroen og landanlæg-
gene. Det er dermed den største samlede
sporlægningsopgave i Danmark i mange år
- dog var sporanlægsarbejderne iforbindel-
se med Lillebæltsbroens åbning .1 935 end-
nu større. Dengang lagdes over B0 km spor,
heraf de 60 i Fredericia

Ny station i Vejle
Efter 17 års forberedelser er der omsider gi-
vet grønt lys for opførelse af en ny station i

Vejle
Det oprindelige projekt fra 1978 måtte

stilles i bero, fordi det kneb med interessen
fra private investorer En række muligheder
har siden været undersøgt, men slutresul-
tatet er blevet, at DSB selv opfØrer en stati-
on. Den indgår i en samlet trafikterminal
med nye forhold også for busserne.

Til opførelsen af selve stationsbygningen
er afsat 15,7 mio, kr., og de rækker til en
station på ca. 1000 m'?. Den vil rumme rej

secenter, rejsebureau, ekspeditionspladser
til Vejle Amts Trafikselskab samt en kiosk,
Derimod er der ikke i første omgang regnet
med en minibar. Byggeriet skal stå klar i

slutningen af 1996

Drift og administration

DSBs direktion
DSBs bestyrelse har på et bestyrelsesmØ-
de den 22 juni formelt etableret DSBs di-
rektion.

Direktionen består herefter af administre-
rende direktør Henrik Hassenkam, passa-
gerdirektør Allan Koch, banedirektør Erik
Elsborg og godsdirektør Bruno Wigandt.

DSB datterselskab
Onsdag den 14. juni blev der holdt stiften-
de generalforsamling for DSB REDERI A/S
og DSB busser a/s. Det betyder, at de to
selskaber nu formelt er under stlftelse Der
er en reekke juridiske formaliteter, som skal
på plads, inden selskaberne er stiftet,

På bestyrelsesmødet umiddelbart efter ge-
neralforsamlingen Lrlev rederichef Jesper
Hansen konstitueret som administrerende
direktør for DSB REDERI A,/S Bestyrelsen
er i gang med at rekruttere en ny admini-
strerende direktør med baggrund i den pri-
vate søfaftsbranche.

Også i DSB busser a/s var der bestyrel-
sesmøde efter generalforsamlingen. Her
blev buschef Jørgen Hansen ansat som ad-
ministrerende direktør

Rammeaftale om Øresundstog
DSB og SJ - Statens Jårnvågar har den 5,

luli skrevet en rammeaftale om togtrafikken
over den kommende Øresundsforbindelse,
Rammeaftalen omfatter etableringen af et
nyt sammenhængende regionalt togtrafik-
system - Øresundstog - som skal forbinde
de store bysamfund i Øresundsregionen,
når den faste forbindelse står færdig.

Rammeaftalen fastlægger, at DSB og SJ
i fællesskab løser opgaven om Øresunds-
tog, enten ved at indgå en samarbejdsafta-
le eller ved at stifte et selskab Den formel-
le samarbejdsform besluttes senere

lnden for rammerne af aftalen vi1 DSB og
SJ sammen udvikle, planlægge, markeds-
føre og i praksis drive den regionale iogtra-
fik over Sundet. Det er ligeledes meningen,
at de to baner vil samarbejde om indkøb af
det nye togmateriel, der skal indsættes over
Sundet

Regionaltrafikken over Øresund vil bestå
af direkte tog, der kommer fra Kystbanen

Sporlægning itunnelen Al sporlægning foregår fra Sprogøsiden Hver
sporramme er '150 meter lång og vejer 75 tons. I

alt skal lægges 44 spolrammer i hvert tunnelrørMontaqen af skinnerne kræver højt specialiseret værktøj.
sUM = Spor Udlægnings Materiel

_)

Hele togstammen køres ind
over et midlertidigt
arbejdsspor. Her skal
sporrampen lægges.

SUMerne hæver sporrammen
og bogierne trækkes ud

---+
Arbe.idssporet trækkes i den
modsatte retning af et
bæltekøretøj

Halsskov

sporrammen sænkes
ned på skæruerne.

-)
Grafik: Storebælt.



128 jernbanen 4/95

Store byggepladser markerer, hvor øre-
sundstogene skal rulle. Her kikkede John
Hansen ned i udgravningen til jernbanetun-
nel i Sydhavnsgade i København, 21 juni
1 995

og eventuelt Roskilde via Københavns Ho-
vedbanegård Herfra videreføres togene ad
den nye bane forbi Kastrup (lufthavn) og
over forbindelsen til Malmo, Togene skal
køre hvert 20 eller 30 minut Der bliver
mellem København og IValmo stop ved sta-
tioner i Kastrup (lufthavn), Malmo Syd og
eventuelt i Tårnby og/eTler ved en ny station
i Ørestaden på Amager, Rejsetiden mellem
København H og Malmo C bliver ca 30
mn

Yderligere sammenbinding af togsyste-
merne på svensk side afhænger bl a af de
beslutninge; der forestår omkring en City
tunnel i Malmo, idet jernbanens konkurren-
ceevne i høj grad afhaenger af, om togene
kan undgå tidrøvende omvelskørsel og at
sku'le vende på Malmo C fn al mulighe-
derne er, at togene fortsætter til Lund og
derfra videre til Helsingborg

Når den faste forbrndelse over Øresund
åbner, skal togpassagererne kunne rejse på
6n og samme bil et mellem stationer i Dan-
mark og Sverige Billet- og takstsystemet
fastsættes i samarbejde me lem HT, Låns-
trafiken Malmohus, SJ og DSB.

Rammeaftalen lægger op til, at anskaffel-
sen af rnateriel til det nye togsystem i stØrst
muligt omfang sker i fællesskab me lem SJ
og DSB, Det gælder typevalg og indretning
og om muligt også fælles kontraktindgåel-

S-togstryghed
DSB vil det næste år bruge 25 mio. kr. på at
øge trygheden i og omkring S tog,

DSB ved fra kundeundersøge1ser, at en
del mennesker er bange for at tage S-toget
om aftenen. Man vil nu forsøge at Øge tryg-
heden, og uniformeret personale er en af
måderne. DSB S-tog bruger fem mio kr. på
at ansætte ca 25 ekstra S-togsrevlsorer, så
der ialt er ca. J60, De 25 ekstra skal især
på vagt om aftenen

DSB S tog er i gang med en omstilling,
som skal gøre medarbejderne mere synlige,
medens kunderne til gengæld i hølere grad
skal købe billetter og kort i automater En

første analyserunde viser, at en del af blllet-
salgene kan lukkes med meget ringe kon-
sekvenser for kunderne De pågældende
S-togsstationer har i forvejen åbent fra kl

ca. 7 til 13 på hverdage og har hverken
åbent om aftenen eller i week-enden. Om-
st I ingen sker i etaper frem til 1 . april 1996,
Det giver mulighed for at genplacere med-
arbejderne og undgå afskedigelser.

DSB S-tog har samtid g besluttet at bru-
gel9mio kr påfysiskeændringer,bl a ti
bedre belysning og nye farver på stationer-
ne, Der vil også blive opstillet servicetelefo-
ner ved billetautomater og på penoner, så
kunderne kan komme i kontakt med DSB

medarbejdere, der kan give oplysninger og
t lkalde hjælp, hvis der er problemer.

Driftsuheld 1994

Antallet af mlndre driftsuheld i DSB steg i

'1 994, medens der skete færre uheld/ulyk-
ker under kørsel. Totalt skete der 502 drifts-
uheld - det vil sige 29 flere end i 1 993, Stig
ningen skyTdes flere rangeruheld og flere
tilfælde af brand i tog

I alt ni personer blev dræbt og 15 blev al-
vorlrgt kvæstet ved ulykker i forbindelse
med tog. Blandt de alvorligt tilskadekomne
var tre DSB-medarbejdere. Tre bilister/mo-
torcyklister omkom ved ulykker i overkør
sler De øvrige omkomne var passagerer,
som forsøgte at springe af eller på toget, el-
ler andre, der blev ramt af forbjkørende tog

Langt de fleste uheld - 459 - skete under
rangering, detvil sgeved lav hastighed 17
uheld/ulykker skete "under togkørsel., og
heraf var de ti i overkørsler

Antal et af driftsuheld har de seneste år

ligget mellem 455 og 530. Omkring 90 pct
er rangeruheld, som kun medfører begræn-
sede skader

Lyntog hurtigst
Lyntog vil være hurtigere end bil mellem
landsdelene, når den faste forbindelse over
Storebælt tages i brug. Det er resultatet af
Trafikministeriets nye undersøgelse om kol-
lektiv lerntraf k ifremtiden.

Rejsen København-Esbjerg vil f eks tage
213 mlnutter med bil og 197 minutter med
lyntog Turen København-Århus vil tage 204
m nutter med bil og 2OO minutter med lyn-
tog For begge rejseformer er der tale om
dør til-dør transporl, det vil sige for tog sel-
ve rejsen samt turen til/fra stationen, For
mange vil det også blive hurtigere at tag-o

lnterCity mellem andsdelene end at køre i

egen bil,
Arbejdsgruppen, der har lavet under-

søgelsen, forudser, at tog får den største
gevinst ved den faste forbindelse, Togrejser

lir,.
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mellem landsdelene vil gå 20 pct hurtigere
bilture vil kun blive 10 pct hurtigere,
lfølge undersøgelsen er toget der mod

ikke konkurrencedygtigt på prisen. l\/len det
skyldes først og fremmest, at prisen for at
køre i bll er beregnet som den rene benzin-
udgift, som er sat tll 40 øre/km For at få pri-
serne til at nærme sig hinanden og dermed
gøre den kol ektive traflk mere attraktiv for
brugerne kræver det en ændret afgiftspoli-
tik, hvor der f,eks. kommer øgede afgift på
benz n, hedder det i undersøgelsen.

Køreplaner - tynde
- og med fodnoter
Det er en amputeret udgave af publikums-
koreplanen, DSB har måttet udsende for
denne sommer I forhold til vinterkøreplanen
I994195 er den reduceret med 1 75 sider.

Det skyldes ikke trafiknedskæringer, men
derimod at en del af rutebilplanerne ikke har
foreligget i t lstrækkelig god tid, Ansvaret
ligger hos de amts ige trafikselskaber, og
når der denne gang er opstået en forsinkel
se, skyldes det bl a den seneste tids licita-
tioner over rutebilkørslen. Resultatet er, at
der mangler p aner fra Ringkjøbing Amt,
Vejle Amt, Århus Amt, Nordjyllands Amt og
Bornholms Amt I stedet bliver der i køre
planen henvist til telefonnumre hos trafrk-
selskaberne eller amterne,

*
Det bliver ti gengaeld en koreplan med
mange ekstra fodnoter, DSB må udsende,
når vinterkørep anen træder i kraft søndag
den 24, september Årsagen er den fore-
stående udskiftning af spor og s kringsan
læg i Århus, som vil foregå i 14 etaper frem
til 1996

lnd- og udrangering af togene vil kræve
ekstra t d, og samtidig er kun en del af spor-
nettet til rådighed Arbejdet er koncentreret
i weekenderne, og passagererne må regne
med syv otte minutters ekstra køretid for
tog, der skal ind og ud af Århus

DSB lnterCity og reg onaltog har derJor

valgt en afv gende køreplan lørdag-sonda-
ge for at undgå forsinkelser. Det smitter og-
så af i andre områder af Jylland. Eksempel-
vis vil lnterCity-tog fra Aalborg afgå otte mi-

Et par glimt fra Falster, der måske alligevel beholder trafikken til Gedser? Øverst ME 1505 i
Gedser 12 maj 1995, nederst krydsnrng med ME 151 1 i Fiskebæk (Allan Støvring-Nielsen)

\il{

"t:.;

nutter tidligere i weekenden end mandag-
fredag.

Ulempen er, at køreplanen bliver svære
re at læse, og DSB står foran en stor opga
ve med at informere kunderne. Alternativet
havde været at fortsætte med den hidtidige
køreplan og dermed med betydelige forsin-
kelser lørdag-søndag, Det ønsker DSB ikke
- specielt ikke set i yset af de problemer,
DSB havde i 1994 med at overholde køre-
planen.

Lukning af billetsalg
En indskrænkning af bemandingen på DSB
stationer bliver en løbende proces og vil i

hvert fald strække sig frem til .1 998 og der-
med over denn periode, som den nuværen-
de økonomiske rammeplan for DSB omfat-
ter.

Meningen er, at der skal kunne tages in

MZ 7 453 stod for mindst 6t af de 502 drifts
uheld i 1994 De ødelagte forruder vidner
om branden dagen før. Gedser, 19. april
1994 (Keld Haandbæk)
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dividuelle hensyn alt efter behovet, for det
varierer naturligvis, når man sammenligner
S-baner, hovedbaner og sidebaner, Nogle
steder kan billetautomater være løsningen,
men DSB arbejder også videre med agent-
salg Det er allerede indført i en del byer,
hvor Post Danmark, turistforeninger eller
forretninger står for billetsalget,

Samtidig arbejder DSB med begrebet
moderstationer, som også betjener beboe-
re i de byer, hvor der hidtil har været en sta
tion med billetsalg. På disse centrale steder
kan der være mulighed for længere åb-
ningstid end der, hvor betjeningen er op-
hørI

DSB betjener pr. 28. maj 286 stationer.
Seks hører under lnterCity, 84 under S-tog
inkl. Hillerød Helsrngør og de øvrige under
DSB regional. 16 S-togsstationer og 82
stationer under DSB regional er ubemande-
de

DSB busser
DSB busser genvandt sin hidtidige kørsel i

Viborg amt og vandt ekstra kørsel både på
Fyn og i Nordjylland - som allerede omtalt

"jernbanen" nr. 2/95 - side 76 Skiftedagen
var den 28. ma1

I Viborg amt var det alene DSBs kørsel
med 22 busser, som var i udbud, og DSB
beholdt kørslen, men til ca. 10 pct. under
den hidtidige kontraktpris.

I Nordjylland vandt DSB kørsel med 37
busser nord for Limfjorden, og det er 34 fle
re end hidtil Det betyder samtidig, at DSB
har overtaget ca. 100 chauffører, som tidli-
gere har kørl.for private vognmænd, Desu-
den har DSB overlaget 38 busser. Kontrak-
terne på kørslen løber over f re år, så DSB
har lejet velfærdslokaler til chaufførerne.
parkeringspladser til busser m.v.

På Fyn står DSB fremover for hele den
regionale buskørsel - bortset fra kørslen på
Ærø DSB har hidtil kørt med 99 busser -

fremover kører DSB med .1 
0B busser. Også

de fynske chauffører blev tilbudt at gå over
til DSB, og 25 tog imod tilbuddet, Desuden
har DSB oveftaget ni busser,

Flere HT-kunder i 1994

Bedre økonomi og flere kunder i busserne
er to markante resultater i 1994, som Ho-
vedstadsområdets Trafikselskab præsente-
rer i sin årsberetning for 1994

Kundetallet steg med 1,6 pct, - en frem-
gang på fire millioner påstigninger til i alt
244 mtllioner Det svarer til, at hver af HT-

områdets 1,7 mio. indbyggere kører med
bus i gennemsnit 143 gange om året. Sam-
men med et fald i HTs udgifter til buskørsel
bidrog kundefremgangen til et positivt
driftsresultat i 1994 på 120 mio. kr, - mod
et kassetræk på I50 mio kr. i 1993

Udlicitering af HTs busdrift vil være en til-
bagevendende begivenhed fremover. HT-

loven blev ændret i 1994, så 100 pct af HTs

drift skal være udliciterel i 2002, HTs hidti-
dige driftsselskab, Busdivisionen, blev om-
dannet til et selvstændigt aktieselskab (offi-

cielt stiftet den 22. mads .l 995) med virk-
ning fra 1 . januar 1995

5 udbud af HT-kørsel er en realitet, efter
at HTs bestyrelse den 24. maj vedtog at
sende godt 20 pct. af HTs kørsel i liciiation,
Den kørsel, som Busdivisionen A,/S, der i

øvrigt den 1 , september I995 skifter navn
Iil Bus Danmark NS, har udført, kommer nu
også i udbud løbende, og de første ca 10
pct. udbydes i den ovennævnte åbne of-
fentlig licitation, hvor alle offentligt (f,eks.
DSB busser A,/S) som privatejede selskaber
i ind- og udland kan byde. Tilbudsfristen er
den 5. september 1 995, HTs bestyre se af-
gør på et møde den 25 oktober, hvem der
skal have kørslen, som ovedages ved køre-
plansskiftet den 26. maj 1996. 5. udbud
omfatter 242 busse( som er opdelt i 22 ud-
budsenheder, der hver især indeholder fra
Ire ljl 22 busser. Det sikrer, at både små og
store entreprenører kan byde på driften,

Busdivisionen A/S vil fremover stille med
busser, når der er brug for erstatningskør-
sel ved driftsuregelmæssigheder på DSBs
S-togsnet. Aftalen er bl,a. indgået, fordi
Busdivisionens busser har bedre ind- og
udstigningsforhold end Copenhagen Ex

cursions', som var DSB S-togs hidtidige
samarbejdsparlner. Busdivisionen skal
kunne stille med mindst I2 busser inden for
40 minutter ved driftsuregelmæssigheder
Ved "planlagte driftsforstyrrelser" kan Bus-
divisionen stille med et ,ubegrænset" antal
busser,

)k

HT tager nu kampen op mod den stærkt
stigende bilkørsel i hovedstadsområdet.
Midlet er en kraftig udvidelse af HTs net af
S-busser I dag fylder HTs syv S-buslinier l0
pct af HTs drift. Målet er at udvide driften
med seks nye linier frem til 1997, så S-bus-
serne kommer til at fylde 20 pct af driften.

Prindpskitse af bemaling af busser efter Nordjyllands Trafikselskabs designprogram. De
gråtonede områder markerer, hvor karrosseriet på bybusser er gult og sølvgråt på regio-
nal- og lokalbusser; 1) angiver, hvor alle busser er "Nordjyllandsblå" (på de to diagonale
hjørner), 2) de hvide "mellembånd" og 3) "funktionsbåndene", der er lysegule på bybusser
(bl.a. DSB datterselskabet "Aalborg Omnibus Se/skab" NS's vogne), røde på servicebus-
ser, lyseblå på regional- og lokalbusser (bl.a. DSB busser i Busamråde Aalborg) og grøn-
ne på ekspresbusser Tegning: NT.

Nordpilen som "tysk tog" 6r,Lor*er trl Kolding 5 juli 1995 (Flemming Søeborg)

qE
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S-busserne blev introduceret i 1990 og til
buddet til kunderne er busser med høj
komfort samt hurtige og direkte linieføringer
uden for mange stop undervejs S-busser
ne har, hvor de er blevet indført, vendt pas-
sagerudvrklingen fra et fald på 2-3 pct om
året til en stigning på 6-7 pct. S-busserne
har også vist sig at kunne tiltrække br ister
til den kollektive trafik.

Planen betyder, at det nuværende S-
busnet, der hovedsageligt består af ringlini-
er i det storkøbenhavnske område på tværs
af S togs-linierne, suppleres med seks nye
linier, der også kører mellen toglinierne mod
København Store områder er i dag ikke til-
strækkeligt betjent med hurlig og direkte
kørsel til og fra Københavns centrum,

HT sætter den første af de nye S-buslini-
er i drift ved overgangen tiT vinterkøreplan
den 24 september 1995 Det bliver linie
35OS mellem Dragør - Amagerbrogade -

Nørreporl station - Nørrebrogade - Herlev
Hovedgade - Malmparken station og Bal
lerup station.

Nye busfarver
DSB bussernes traditionsrige røde farve er
på vej ud, i det mindste visse steder i lan-
det Et punkt i en række af de amtskom-
munale kontrakter med entreprenørerne,
herunder DSB busser, er kravet om en ens-
artet bemaling. Det gælder Vestsjæ)lands
Trafikselskab, hvor farvekravet t I busserne
er orange/hvid, Sydbus (tidL Sønderjyllands

Trafikselskab), hvor busserne skal være helt
hvide, Fyns Amt, hvis busser skal være
grØnne med påskrift: FynBus og Nordjyl-
lands Trafikselskab (NT), som har indførl
det mest omfattende des'gnprogram,

Alle NT busser får med det nye design en
klar tilknytning til det kollektive trafiksystem
i Nordlylland, gennem et mørkeblå felt (om-
råde) på bussernes dragonale hjorner Selv-
om alle busser, der kører for NT. er en del af

det samme overordnede trafiksystem, re
præsenterer de vidt forskellige transporttil-
bud Landevelsbussen er et trlbud om
transpod mellem land og by, bybussen et
tilbud om transporl internt i byen, Disse
grundlæggende forskelle kommer til udtryk
i bussernes grundfarve. Grundfarven for re-
gional- og lokalbusser (landevej) er sØlvgrå,
og for bybusser er grundfarven gul, Disse
transporttilbud er i de senere år suppleret
med en række nye tilbud. Ekspresbussen
er et naturllgt supplement til de almindelige
regionalbusser, og servicebussen vinder
indpas som supplement til den almindelige
bybus. Foruden et hvidt "mellembånd" be-
males busserne derfor med et "funktions-
bånd", der er lys gul på bybusser, rød på
servicebusser, lys blå på regionalbusser og
grøn på ekspresbusser Konsekvent og ny-
deligt, men man kan spØrge sig selv, om
passagererne egentlig opfatter forskellene.

Den ovennævnte grønne stribe vil fremo-
ver naeppe blive brugt i stØrre omgang, for
de jyske amters fælles E Bus system ind-
fører fra 24. september en ensartet markant
bemaling af busserne, bl.a, med et stod
hvidt "X", der skal give signal om noget eX
tra - og om noget, der går på kryds og
tværs Karrosserierne på de 27 busser, der
kører i faste (ekspres-) X-bus løb (heriblandt
et antal DSB busser) bliver alle malet blå og
forsynet med det nye logo på begge sider
og på taget, Supplements- og reservebus-
ser må nøjes med blå hængeskilte (med det
hvide "X") i front-, bag- og stdevinduer.

7995, København Loko Øst, John Hansen)Det var alt fra DSB-nyt for denne gang - som MZ 1443 kører vi "i hus" til næste tur (1 , april

- 
Nuvæ,ende S busser

- FremUd !e S busser
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Sejladsen Gedser-WarnemUnde
indstilles
DSB FEDERI A/S og samarbejdspartneren
på Østersøen - Deutsche Fåhrgese lschaft
Ostsee - har besluttet at indstille selladsen
mellem Gedser og Warnemunde. Den tyske
færge "Warnemunde. sejler sin sidste tur
nat mellem den 23 og 24, september, og
færgen "udfases". Den danske faerge

"Knudshoved" foitsætter indtil vrdere på ru-
ten me lem Gedser og Rostock

Beslutningen om at indstil e selladsen
mellem Gedser og Warnemunde hænger
sammen rned at togene mellem Kobenhavn
og Berlin fra overgang til v nterkøreplan
føres over Rødby-Puttgarden og via Ham-
burg, Der er således ikke længere kunde-
grund ag for at sejle både til Warnemunde
og til Rostock.

Den tyske beslutning om at trække

"Warnemunde* væk fra Østersøen skyldes,
at færgen er 34 år gammel og i en ringere
vedligeholdelsesstand end f eks "Knuds-
hoved". Hvis ,Warnemunde" skul e have

sellet på Gedser-Rostock, havde det været
nødvendig med en forholdsvis kostbar om-
bygning.

DSB og DFO har en aftale om "paritet""
det vi1 sige - lige mange færger på Øster-
søen, lndtil videre sejles med fem danske
og fra 1 oktober tre tyske færger. DFO er i

gang med at se sig om efter en anden fær-
ge. Men det forudses, at det kan blive van
skeligt at f nde en egnet færge med en pas

sende kapacitet. Gedser havn er ikke ret

dyb og kan kun besejles af v sse færger.

Flere ,,sorte bokse«
DSB REDEBI er i gang med at installere

"sorte bokse" på yderligere fem færger. De

"sorte bokse" registrerer alle relevante na-
vgationsdata f eks. tid, position, kurs, sejl

hastighed m.v. Desuderr reg streres de se-
neste otte timers radarbil eder og fire t mers
korrmun katron over VHF-rad oen,
De "sorte bokse,,, som faktlsk er cremefar-
vede, bruges ved opklaring af uheldr u yk-

ker. sorn held gv s er sjældne på soen Re-

deriet har endnu kke været involveret i en

ulykke, hvor opLysninger fra den "sorte
boks" har været brugt som bevismateriel i

en eftedø gende retssag lnternt har navi-
gatørerne brugt op ysninger i "tæt-på"-situ
ationer for efterfolgende at analysere situa
tionerne

Bilfærgerne "Romsø" og "Arvepr ns

Knud" har fået installeret "sorte bokse", og

om kort tid kommer "Danmark", "Prins
Henr k" og -Dronning Margrethe ll" med.

DSB installerede i 1990 den første "sor-
te boks" på lC-færgen "Dronning lngrid"
Siden har også de to øvrige lC-færger, samt

"Ask" og "Urd" og "Tycho Brahe", "Lod-
brog", "6r3p6" og "Heimdal" fået "so11
boks"

M/F Kattegat - tndehaveren af Kattegats

"bla bånd". Foto: Driftsselskabet Grenaa-
Hundested A/S

Kattegats blå bånd
Den 12 juni kl. 7 0O agde verdens storste
alumlnlumsfærge fra land i Hundested og
beviste - selv om det var med florten dages
fors nkelse at den 61 årige Grenaa-Hun-
dested overfart atter er på banen - el er
snarere på vandet - efter måneders ufr vill g

pause, som DSB rederi med indsættelsen
af M/F Prinsesse Anne Marie kke var gan

ske uden skyld i

Selv om overfarten pnmært satser på bi-

lister, er der også kapacitet til passagerer

over landgang, som nu gen kan få udstedt
b letter mellem "En station i hovedstads-
området" og Randers via Hundested-Gre
naa efter DSB tarif nr 'l 

1 : "Befordr ng af
passagerer mel em DSB stationer, plvatba
ner mV..

Bade DSB overfarten Kalundborg-
A.--s. de' nye CaLl ink pa samme over'
fart og Mo s inien har med .Driftsselskabet

Grenaa Hundested A/S" fået en konkur-
rent. der skal lægges mærke til Overfarten,
der er kommet godt fra start med overfor
selsta , der har slået a le prognoser. kan

nemt bl ve den overfart, der overlever den
faste forbindelse

M/F Kattegat, der er bygget på værftet

"Mjellem & Karlsen" i Bergen, har et depla-
cement på ca, 1,7OO t og et hovedmask
neri (fire motorefl, der i alt yder 3l .552 hk
Med en servicefart på 32 knob kan overfar
ten k ares på 90 minutter - hvilket er en rel-

setidsforkortelse på 70 minutter i forhold t I

de tidligere konventionelle færgetyper. Et

søsterskib, M/F Djursland, leveres i april
'I 996 Der vil derefter kunne seiles hver an-
den time mel em kl 7,00 og 21 0O fra hver
havn,

"DSB" og "Færgenyt" red geres af
Erik B. Jonsen og Jens Ole Christensen

M/F Prinsesse Etisabeth her på værlt i Svendborg ianuar 1995 - får ikke ,'sorl box. (Flem-

ming Søeborg)

Færgenyt



Privatbanegods

Værs'go, Masser af LJ-godstog. Nykøbing Falster med LJ M 35, 15 marts

Godstrafikken på de danske privatbaner
eksisrere'. or ikke , bedste vegae-de, sa
dcg i stor mangfoldighed, Og den er i hvert
fald på ingen måde ved at uddo, som ved-
stående fotos klart illustrerer Lollandsba-
nen er blandt de aktive godsbefordrere. og
også til Bandholm kører der godstog (til hol-
re set ved Merritskov i form af fire Tdgs-
vogne forspændt LJ M 17, 15 marts af Al-
lan Støvring-Nielsen), Havnebanen i Nak-
skov (nedenfor til venstre) er også Tdgs-mål
her, hvor LJ lV I 2 rangerer 20. luni (John
Hansen), og et flot motiv gi'r det, når LJ M

35 (med dampvarmeslangel) liner op i Ny
købing F. I3 marts ved siden af MFB 5282
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l Nymalecle SB M 10
trækker ubesværet
dagens containere
afsted syd for Højen,
13 juni (Keld Haand
bæk).

SB f5 på Skagen
Havnebane, foran
Bodilles kro 1, maj
(Allan Stavring-Niel-
sen) V

Hvor sjællandske privatbaner he t er domi-
neret af MX trækkraft, der ofte har nok at
bestllle, er billedet i Jylland anderledes: Her
fik tre privatbaner t 1977/78 nye Henschel
desellokomotiver, men kun HP's loko får
jævn igt brug for alle sine kræfter. På Ska-
gensbanen er det dog MX'ere, der får på al-
Ie kontakter, og på havnebanen er en tysk
Kof er netop indsat som SB T 5, hvorefter
SB T 4 (ex DJK/MHVJ, ex Ardelt 119) kan
sættes i reserve.

Synd, der ikke er lyd på! HP 16 maser med
synlig røgudvikling atter op ad bakke med
godstog nær Roundrup, 2 maj (Allan Støv
ring-Nielsen).
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Nærumbanen (LNJ)

Midt i august måned har Nærumbanen
skrevet kontrakt med tyske Slemens/Due
wag om levering af et nyt togsæt, den
såkaldte Regiosprinter, der a lerede kører
på strækningen Julich Duren Heimbach i

Tyskland Toget ventes til Nærumbanen
midt imaj måned l996,

Det nye tog er som skræddersyet til Næ-
rumbanen Toget er miljøvenligt og støj
svagt (Nærumbanen kører som bekendt
gennem meget naturskønne områder), og
kører tilmed hurtigt. Tophastigheden på
IOO km/t rdnytres dog næppe pa Nee.un"-
banen, som er normeret til B0 km/t. "Re
giosprinter" har plads til 74 siddende pas-
sagerer og 100 ståpladser, cyk er kan med-
bringes og der er handicapvenlrge indstig-
ningssteder.

Går Nærumbanens ønskedrøm i opfyl-
delse er toget blot første etape af en Teve

ring af endnu 4 enheder med et års mel-
lemrum, hvorefter de gamle ynetter kan
overføres til andre prlvatbaner Dog kræves
politikernes accept samt gode edaringer
med det første tog.

Det er nærliggende at tro, at også andre

"s;6fl" privatbaner kan drage nytte af Næ
rumbanens forsøg med Regiosprinteren.
Såvel Skagensbanen, Østbanen og Horn-
baekbanen var som bekendt for godt et år
siden ude med deres udforlige rapporl om
Light Rail i Danmark, Men også Odderba
nen, der jo sprang fra ABB's lC2 I sldste ud-
budsrunde må vel naturligt være interesse
ret r nyt let materiel.

*
Fyglevad og Ørholm stationer er renoveret
og nymalet i banens "nye farve" blå,

I remisen i Lyngby er renovering af spor-
området påbegyndt.

Lollandsbanen (LJ)

Y-togene klarer sig godt trods en rund fod
selsdag (30 å0 for de ældste De findes
bl a hos LJ, hvor Ym 61/Ys Bl, der ses

ovenfor i Nakskov 25 )anaar 1 995 Samme
by byder også på andre aktive LJ vetera
ner: LJ M 11 (Frichs 1938) og M 12 (Jung
1957), begge podrætteret samme dag af
Keld Haandbæk.

Na i(sko!
x

æ

Skagensbanen (SB)

Nyt design på
Skagensbanens tog
Allerede den L december .1 994, da Ska-
gensbanens M 1 O (ex DSB Mx 1 038) kørte
fra Holbaek til Skagen, blev banens nye de-
sign kendt, idet M 1O i forbindelse med l-
standsættelsen var blevet malet i blå og
hvide farver med rødt bomærke m m på

OHJ og HTJ's værksted
Skagensbanen har t I rangering på Ska-

gens station og havnebanen i Skagen købt
rangertraktoren DB 332 l B l -7, der er af ty-
pen Kof lll, fra Deutsche Bahn, Traktoren,
der er bygget af Jung i 1 964, ankom til Ska
gen i januar 1995, og i foråret er traktoren
ommalet i Skagensbanens nye farver, blå
og hv d med rød stribe, og den er litreret SB
T5

Onsdag den 28 juni præsenterede Ska-
gensbanen det første af sine Y-tog efter
gennemførelsen af en total ombygning ogSB Ym 1/Ys 12 iSkagen. 28 juni 1995 (Ole-Chr. Munk Plum)
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istandsættelse dels på banens eget vaerk-
sted, Hjørring Privatbaner dels hos HMK ln-

dustri i Hjørring Samtidig kunne banen
sammen med kunstnerne Gerda Thune An
dersen og Steen Sørensen præsentere ba-
nens nye design

Y-toget, Ym 1-Ys 12 fremtræder som et
næsten nyt tog, Allerede i 1993 fik motor-
vognen Ym 1 indbygget to nye Mercedes
dieselmotorer på H1ørring Privatbaners
værksted I begyndelsen af 1995 blev toget
atter sendt til Hjørring, hvor det ved brug af
blokvogne blev transporteret til HMK Indu
stri, der siden .1 992 har påtaget sig opgaver
for først Hjørring Privatbaner, senere Ska-
gensbanen og Odderbanen i forbindelse
med levetidsforlængelses programmet for
privatbanernes Y-tog

Renoveringen af vognkasserne har be-
stået i en total afskrælning, sandblæsning
og lakering og derefter indretning af nyt in-
terieur med nyt design,

I forbindelse med såvel det ydre som det
indre design har Skagensbanen gået nye
veje, idet man har valgt at benytte to lokale
kunstnere, Gerda Thune Andersen og
Steen Sørensen, til at løse denne opgave
Kunstnerne har valgt at lade farverne hvid

og blå være dominerede i togets ydre de-
sign. Herved har man opnået at give toget
et mere maritimt udtryk. En varm farve i

form af røde striber indgår også i designet
For at få togets ydre og indre til at udgØre

en helhed, går rødt, hvidt og blåt igen ind-
vendigt, ligesom de samme faver findes i

gardinernes striber. Vognafdelingernes en-
devægge er skiftevis røde eller blå. I de
vognafdelinger, hvor endevæggene er røde,
er sæderne blå og omvendt. I førerrum og
pakrum indgår også en gul farve, der på en
fin måde markerer, at disse områder ikke er
for passagererne I forbindelse med reno-
veringen af toget er der i styrevognen, Ys
12, indrettet en perron med plads til cykler,

barnevogne og kørestole, idet vægge ind til
selve vognafdelingen er rykket "en sæde-
gruppe" ind i vognen. Perronen er udstyret
med klapsæder, I motorvognen, Ym .l , er

der i pakrummet lavet en god arbejdsplads
t togføreren Toilettet er bibeholdt og frem-
træder fornemt i røde farver

På Skagensbanens værksted har man -
efter ti bageleveringen af toget fra HMK In-

dustri i Hlørring - opbygget nyt elskab, ud-
skiftet og forbedret bremsesystemet, Der er
desuden indbygget ventilationssystem
Sæderne i kupeerne er i forbindelse med
ombetrækning polstret om og forsynet med
nye armlæn.

Mellemvognen SB Yp 21 er i junl 1995

sendt til renovering hos HMK Industri i

H orring. og o.nkr ng nyLår 1995296 vi det
naeste togsaet bllve renoveret og ombygget
som SB Ym og Ys 12. Efler planerne v I alt
Y-togsmateriellet ved Skagensbanen være
renoveret og fremtræde i det nye design i

1997.

*
Fra køreplansskiftet den 28, maj 1995 har
Skagensbanen oprettet et nyt trinbræt, Ap-
holmen, mellem Frederikshavn og Strand-
by

På busfronten er tre af Skagensbanens
busser, bus 37, 38 og 39 ommalet i de nye

farver, som Nordjyllands Trafikselskab har
lanceret SB bus nr. 39 er indkøbt i 1994 fra
Vestbanen. Fra køreplansskiftet i maj 1995
har man - som forsøg - omlagi busruten Gl.

Skagen-Skagen Grenen, så denne rute
fungerer som en slags bybus i Skagen,

MX 1007 er som
reservedele i SB's

eje. Her iafpillet
stand i Skagen, 3

maj 1995 (Allan

Støvring-Nielsen).

Harmoniske Y-tog er
nærmest en kunstart
på Skagensbanen.
Her når kunsten sit
højdepunkt med Ym
s-Yp 23-Yp 21 Yp

24-Yp 22-Ym 4 som
tog 4 nær Skagen,
4. maj 1995 (Allan

Støvring-Nielsen)

Odsherreds Jernbane

Fredag den 7. juli 1995 kunne man ved
Odsherreds Jernbane fejre, at det store ar-
bejde med udskiftning af strækningssporet
mellem Nykøbing Sj og Holbæk nu er fær-
digt, Dog mangler man endnu lidt på Gre-
vinge station, hvor både hovedsporet og
krydsningssporet skal flyttes førend denne
station kan udbygges med lige så fine per-

ronforhold som OHJ's øvrige stationer. År-
sagen til, at sporene flyttes er at man der-
ved får bedre kurveforhold gennem station.
Arbejde på Grevinge station udføres i efter-
året 1 995. Sporfornyelsen begyndte i 1 9BB,

og i de forløbne syv år har OHJ's egen ban
eafdeling assisteret af bl a, et par lokale en-
treprenØrer stået for selve sporarbejdet, an-
Iæg af nye perroner på stationerne m.m,
Sporfornyelsen har kostet ialt ca 130 mio.
kr, hvoraf TOVo er betalt af staten som in
vesteringstilskud til banen, mens Vestsjæl-
lands amt og de kommuner, som OHJ be

tjener, har betalt resten,
Sideløbende med sporfornyelsen er man

ved OHJ gået i gang med en udskiftning a.f

banens sikringsanlaeg, og dette arbejde
kan afslu.ites i 1998 Det nye sikrings- og
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flernstyringsanlæg ved OHJ er af typen
ABB EBO/JZAD 890, og det etableres del
vrst af banens elektrikere med assistance
fra ABB Selve signalerne er fremstillet på
banens værksted i Holbæk.

Arbejdet med ombygningen af OHJ Mo
25 skrider fortsat fremad. Vognen har været
til maling i banens nyistandsatte værksted.

Hvordan klares det, at få en 26,4 m lang
vogn drelet på en kun 20 m lang drejeski
ve? Man fremstillet en specialbogie, der er
udstyret med jernbanehjul samt gummlhlul.
Denne bogie sættes under vognens ene
ende Så "sættes" bogien hydraulisk til at
bære på gummihjulene, og når drejeskiven
drejes, trækkes eller skubbes vognen med.

På malerværkstedet har man siden lu en
1994 haft travlt med at ommale de 20 bus-
ser, som man pr. 1 januar 1995 ovedog i

forbindelse med den første Ticitation under
Vestsjællands Trafikselskab I folge kontrak-
ten skuTle busserne ommales i W's farver,
hvid og orange OHJ fik 14 "nye" driftsbus-
ser, der ved OHJ er nummereret fra nr. 100
1 13 | marts 1995 har lcanen desuden købt
tre nye Volvo B 1 0 M busser, der har fået
numTene 114-116

Den 13 juni udskiltes OHJ's busser i et
nyt aktieselskab, Nordvestbus A/S. Det nye
selskab har som aktionærer Odsherreds
Jernbane og Høng-Tølløse Jernbane, Det
er altså et datterselskab af de to baner, Det
nye selskab er bl a dannet for bedre at
kunne deltage i W licitationerne i de kom-
mende år. I sommeren 1995 udbyder W
endnu et antal ruter, heriblandt I0 ruter, der
indtil videre køres af OHJ/Nordvestbus A/S,

Hads-Ning Herreders Jernbane

Som omtalt i Jernbanen nr. 6/94, side 194,
gik OHJ med planer om at kobte styrevog-
nen Ys 26 fra Nærumbanen med henblik på
at få en ekstra mellemvogn Handlen grk i

orden, og ved OHJ kunne man nu vælge at
ombygge styrevognen til mellemvogn. Ved
Odderbanen (HHJ) stod man imidlertid og
manglede en styrevogn, mens banen fak-
tisk havde en mellemvogn i overtal Ods-
herreds Jernbane og Hads Ning Heneders
Jernbane har derJor indgået en byttehandei

med de to vogne Styrevognen LNJ Ys 26
blev på værkstedet i Ho bæk ombygget,
således at vognen fremover .naturligt kan
sammenkobes med en af HHJ's motor-
vogne, og vognen er itreret HHJ Ys 48. De
dobbelte foldedøre som e lers kun fandtes
på LNJ's Y-tog er bevaret i begge ender.

Lørdag den 22. april 1995 blev de to
vogne udvekslet, idet HHJ Ys 48 via HTJ
blev.transporteret til Korsør af OHJ Mx 104,
Her blev Ys 48 sai ombord på færgen, og
fra Nyborg foregik hjemtransporlen via

Arhus til Odder med HHJ Ym 35 og Ys 46
I Odder udstyres HHJ Ys 48 med sæder
m m. inden den indsaettes i driften på HHJ,

På vej til Nyborg havde man fra Odder
medbragt HHJ Yp 52 (ex HHJ Ys 42), der
ombyggedes til mellemvogn i 1989. I Kor-
sør ventede OHJ Mx 104, der tog HHJ Yp

52 med til Holbæk, hvor vognen nu ombyg-
ges/istandsættes som OHJ-HIJ Yp 152

De nords]æ landske lernbaner skrives af Jan Forslund
Prvatbanenyt redigeres af Ole Chr. M Plum

OHJ, 2. juni 1995. OHJ Mo 25 med ny front, OHJ Mo 26 og OHJ 34, .Skipper Skræk" ved
værkstedet i Holbæk. Foto; Ole-Chr. Munk Plum,

22. april 1995: HHJ Ys 48 (ex. LIVJ Ys 26) og OHJ Mx 104 ispor 2 på Dianalund station.
Skærmen tv. er EDB-skærmen trl banens nye V|PS-system. Foto Ole-Chr. Munk Plum.

OHJ, 2 juni 1995: OHJ-HTJ SR 63 stopper spor mellem Mårsø og
Allerup. Foto: Ole Chr. M. Plum.

OHJ-HTJ, 3 juni 1995: OHJ-bus 102, KT BB O1B, bus 105, LD 92
510 og bus 97, MN 97 232 på VT-ruterne 331 og 332 ved Høng
station. Foto: Ole-Chr. M Plum
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MHVJs RHJ M 4 blev kørl ttl Fredertkshavn 25. mafts. Her afuenter toget krydsntng i Sin-
dal Oprangering AHJ ML5203 - RHJ M 4 - HBS E235 - SB F4 (Mogens Duus),

Veteranbanerne

Mariaser-Hrno"=1flR5-
MHVJs arbejdshold i Fredertkshavn er atter
i sving efter en pause Det gælder nu re-

staurering af motorvognen RHJ M 4 (Scan-

dta1926, ex OMB MH 6, ex DSB MBF 482,
ex SFB M 2), Vognen har været et "lang
tidsprolekt" r Mariager, siden restaureringen
startede 1977, Undervogn og motor er re-
noveret, men meget mangler endnu i vogn-
kasse m v

Sydfyenske Veteranjernba ne
(sFVJ)

SFVJ, der trafikerer strækningen Faaborg
Korinth, har i foråret haft travlt med at ryd-
de Faaborg station. De sidste to spor er
nem rg nu fjernet for at gi' p ads til rutebl er
ne, En ny station bygges en smule længere

"oppe" ad banen

"Veteranbanerne" redigeres af
Anders Rrrs

-l 
l1

lkke alt fra den tidligere,Æra overfart kom til Faaborg OK-vogn "1,.
(ex DSB ZE 5O2 751/503 061) blev allerede 1994 oveiart til DSB
Jernbanemuseum Her i Svendborg, 1993

Faaborg statton 12. april 1995. I holre hjorne ses en af SFVJs trdli-
gere FAF-silovogne (ex. /Erø-trafikken), der har mislel sln si/o (se

nederst til hojre) og nu bruges til fladvogn til sporrammer

Her opstår snart StrVJs nye Faaborg station Bag det (1 2 april) ny
lagte sporskifte ses en MAYO-vogn samt VLTJ trrangelvogn.

Forlist FAF beholdet afmonteret srn undervogn I baggrunden OHJ
39, Faaborg, 12. april 1995
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Søndag den 17. september 1995 går tu-
ren til det vestsjællandske Anledningen er,

at OHJ's unikke MO-motorvogne er under
ombygning OHJ MO 25 er allerede ved at
få bygget nyt førerrum mv. Dette betyder, at
vognene får nye fronter, og dermed forsvin
der den karakteristiske front med overgang.
Samme omgang venter MO 26, som står
for tur i dette efterår

Vi mødes på Københavns Hovedbane
gård søndag morgen kl, 8.00. Herfra kører
vi med IVO 26 (solo) til Holbæk med fo-
tostop undervejs I Holbæk arrangeres
rundvisning på OHJ HTJ's værksted.

Fra Holbæk fortsætter vi mod Nykøbing
Sj. med mange fotostop undervejs På den-
ne del af turen vil toget bestå af MO 26 samt
en Apfelpfeil vogn I Nykøbing Sj vil vi få
mulrghed lor at besigtige remisen, som
blandt andet indeholder en "daddelæske".

På hjemturen vil toget bl a gøre holdt i

Hørve, hvor trafikmuseet kan tages i nær-
mere øjesyn. Særtoget ender i Holbæk,
hvorfra turen til København foretages med
det gennemkørende tog Nykøbing Sj.
København (Holbæk afg 17 05, Kbh H ank
17.55)

Prisen for arrangementet er kr. l50,- og
beløbet omfatter:
. Tur med særtog København H - Nykøbing

Sj. - Holbæk.
. Bundvisning på værkstedet i Holbæk,

. Adgang til trafikmuseet i Hørve.

. Billet til ordinært tog Holbæk - København
H

Beløbet indbetales hurtigst muligt (senest
den 9/9-95) på girokonto B 11 10 00,
Dansk Jernbane-Klub, Kalvebod Brygge
40, 1 560 København V På kupon til mod-

tageren anføres "OHJ udflugt,,, samt af-
stigningsstation (slutdestination) på hjemtu-
ren. Endvidere bedes telefonnummer op-
lyst, af hensyn til evt. aflysning af udflugten

Yderligere oplysninger fås på DJK's tele-
fonavis (tlf, 86 75 20 98).

GWC, OCMP, KJ, SB

Udflugttil OHJ

Markedsundersøgelser
Både nu og tidligere har der været gen-
nemfød undersøgelser hos de største bru-
gere og potentielle brugere langs banen for
at få en vurdering af kundernes interesse i

en modernisering. Undersøgelserne viste
stor interesse for at bevare og modernisere
banen, men der blev ikke opnået bindende
tilsagn om flere transporter,

Rammeaftalen
DSB er som bekendt undergivet en ram-
meaftale for perioden 1995-98, hvorefter
DSB skal udvikles til en effektiv og moder
ne transporlvirksomhed med øget forret-
ningsmæssig drift Målsætningen om at
skabe balance i økonomien for DSBs gods-
virksomhed skal først og fremmest sikres
ved at fortsætte den betydelige effektivise-
ring - og rationaliseringsindsats som allere-
de er iværksat,

Det er derJor på denne baggrund nød-
vendigt at vurdere spørgsmålet om opret-
holdelse af driften på banen, idet en rernve-

stering på godt 55 mro, kr. ikke synes at stå
i et rimeligt forhold til aktiviteterne på banen
og det gælder selv ved optimistiske for-
ventningei om udviklingen i transport-
mængderne og den fremtidige indtægts
dannelse.

Ole Wesenberg

OHJ MO 26 + Bnm 72 iNy Hagested, juli 1993 Foto: Lasse Toylsbjerg-Petersen

Læserneskru€å

Løgstørbanen

For at ikke for meget stof - af hensyn til læs-
erne - i nærværende blad skal omhandle
godsbanen Viborg-Løgstør, anføres neden-
for ganske kort mine bemærkninger til kom-
mentarerne fra Mogens Duus og Frits
Sørensen i sidste blad (3/95) til mit indlæg i

jernbanen nr. 2/95.

Transportmængder
lndledningsvis finder jeg det ikke interes-
sant igen at gå ind i nærmere diskussion
om hvorvidt en stigning af godsmeengden
skal være 23O%, BOO% eller 3.000% som
tidligere anført for at få driften på Viborg-
Løgstør banen til at balancere driftsøkono-
misk,

Jeg er næsten sikker på, at DSB gods vil
give tilsagn om at virke positiv for en opret-
holdelse af banen, hvis der kunne garante-
res en årlig godsmængde på blot ca
90000 t (1993 mængder + 230%), men
DSB må henholde sig til, at trafikken på Vi-
borg-Løgstør banen i 1994 kun udgør ca
1B 000 t med en stærkt nedadgående ten-
dens, idet trafikken er faldet med 9,000 t i

forhold til året før. Hertil kommer at intet ty-
der på, at der kan skaffes væsentligt mere
gods til banen på økonomisk rimelige vilkår.

Som det tidligere har været berørt, bort-

falder i 1995 (01 10 ) transporterne til/fra
depoterne for Carlsberg A./S, For depoter-
ne i Løgstor drejede det sig om godt 300
vogne i 1994.

Akseltryk
Dernæst vrl jeg pointere, at jeg i mine kom-
mentarer under akseltryk anfører, at DSB
generelt kører med 20 tons pr. voQn = Qod-
sets vægtl Dette er ikke det samme som
akseltryk, hvorfor sammenligningen med
banens 16 t akseltryk "slår fejl" for MD/FS -

for nu at bruge MDs udtryk
Tages f.eks. en last på ca. 20 tons og en

taravægt på i gennemsnit 13 tons (Ks =
12,5 t/Hbis = I3,5 tons) fås en bruttovægt
på ca. 33 tons hvilket (for en to-akslet vogn)
giver et akseltryk på ca 16,5 tons - altså
kan de fleste af DSBs generelle transpoder
godt kØre på Løgstørbanen!

Trækkraft
Med hensyn til trækkraft bemærkes, at en
renovering (levetidsforlængelse) af de 15
nyeste MY'ere ialt vil koste ca, 35 mio. kr.

(46 mio. kr. med ATC). Ved en udgift på 35
mio, kr. grver det en udgift på 2,3 mio. kr. pr.

lok , der skal forrentes og afskrives Dette
gælder også for et MY-lok, der skal betjene
Løgstørbanenl En renovering af MT-lok vil

iøvrigt koste det samme
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Boganmeldelser

"Jernbaneliv 1" -
Glimt fra et jernbaneliv
1935-1950
Af S.A. Guldvang
Forlaget bane bøger

En perle af en bog, så er det sagt med det
samme.

S A Guldvang, kendt i mange jernbane-
sammenheenge, har nedfældet sine jernba
neerindringer i første bind af en serie fra for-
laget bane bøger Vi følger Guldvangs lern-
banekarriere fra 1933, hvor han blev tog-
e ev ved Nr Nebelbanen til kort efter krigen,
hvor karrieren er adskillige etattrin højere

Men bogen er ikke kun jernbanehistorie
set fra første parket, bogen er i ligeså høj
grad trdshistorisk på andre planer

Guldvang er en gudbenådet skriver, Pen
nen er meget nærværende, folsom og per-
sonlig og med humor og undedundighed
som få skr benter indenfor lernbanelittera-
turen Samtidig har Guldvang været en
utrolig observatØr og registrator ned til

mrndste detalje, som fx at man på visse
små stationer brugte gamle tjenestekøre-
planer som WC-papir. Jo - der er mange
måder en gryende interesse for jernbaner
kan opstål

Selve omtalen af 2 verdenskrig set fra

"perronsiden" er et stærkt og nærværende
dokumentarhistorie.

Bogen på 96 sider sluges hurligt og in-
tenst, vi glæder os til forlsættelsen allerede

Pris 199,- fås hos Jernbanebøger

Jan Forslund

På skinner
Af Jan Forslund
Forlaget Flachs
32 s., indbundet, 148 kr.

Med bogen "På skinner" udfylder Jan Fors-
lund et lidt for upåagtet tomrum i den dan-
ske lernbanelitteratur. Bogen er rettet mod
børn og unge og skal give de unge en let
fattelig og spændende indfør ng i jernba-
nernes verden, set i dansk perspektiv,

Det mål når Jan Forslund til fulde, og ide-
en med at gennem-il ustrere bogen med
lækre og indbydende farvefotos er helt rig-
tig. Hele 43 knivskarpe farvefotos gør bo-
gen til en nydelse også for den voksne lern-
bane-entusiast, der - efter at ha' set resul

tatet - sikkert gerne ofrer 148 kroner for at
få en højt æsningsbog med relevant indhold
at gi' poderne godnathistorier fra...

Ellers skinner det klart igennem, at bo
gen som led i serien Rød-faglig Flachs er
må rettet til især skolebrug og biblioteker,
og her er prisen sikkert he ler ikke forkert,
Men havde man nu vovet pelsen og ofret et
stort oplag i Iidt billigere indbinding og til en

bogladepris af f,eks. 59 kroner, havde det
været klart, at bogen ville være blevet den
helt store succes, Simpelthen fordi bogen
har kvallteten, og fordi den er den eneste af
sin slags på markedet

Pø1 pøj med en "bil igbogs-udgave" - for
med den nuværende pris er det yderst tvivl-
somt, om man kan nå ud over entusiaster-
nes, skolernes og bibliotekernes kreds Og
det er da synd, når man nu har lavet en rig-
tig god bog og ofret de store start omkost-
ninger, der er ved at gengive så mange far-
vefotos.

Anders Rtts

Færger i Danmark
Af Jan Forslund
Forlaget Flachs
32 s., indbundet, 148 kr.

Med bogen "Færger I Danmark" har Forla-
get Flachs og Jan Forslund sat samme mål

som "På skinner": Lave en letforståel g bør-
ne- og skolebog om emnet, Og man ram-
mer næsten lige så godt, selv om det ud fra
teksten er tydeligt, at forfatteren er på langt
mere gyngende grund med hensyn til viden
om emnet, end når det gælder lernbane-
bogen.

Sprogligt og i bredden er bogen lige så
veldisponeret som "På skinner", og 55
fotos, heraf de 53 i farver, gør oplevelsen af
bogen lige så stor og anbefalelsesvær
d g som dens søstre r serien "Fød-faglig-
Flachs". Men pas på oplysningerne: De er
rkke allesammen korrekte - flere steder op-
træder der regulære fejl og mangler, som
grunder på manglende research. Da d6t er
en desværre meget alminde ig mangel ved
børnebøger om faglige emner, kan bogen i

sammenligning med gennemsnittet dog
stadig hævde sig: Langt de fleste oplysnin-
ger er naturligvis korrekte, og sammen-
hængen er i orden

Bornholmerne vil dog nok få svært ved at
forstå oplysnrngen ved et foto af "Jens Ko
foed" om, at "Bornholmerfærgerne ejes af
DSB, DSB-færger kan man kende på skor-
stenen. Den er alt d sorl med et rødt og
hvidt bånd". De sætter nemlig stor pris på,

at Bornholmstraf kken siden den i 1973
overgik til staten fra det lokale "Dampsk bs-
selskabet på Bornholm af 1866" - har været
drevet som et selvstændigt statsligt selskab
med det formål at -drive trafik med passa-
gerer, post og gods til og fra Bornholm"

Dette selskab har nemlig en egen besty-
relse, der har lokal medindflydelse i form af
to repraesentanter, udpeget af Bornho ms
Amtsråd Og iøvrigt er det rød-hvid-røde
skorstensbånd IKKE forbeholdt DSB alene

måske er det d6t, der har snydt fodatte-
ren Skorstensbåndet baeres tillige af for-
ske lige andre skrbe i stats igt regi...

Bemærkelsesværdigt er også, at forfat-
teren i afsnittet om færger fra København
glemmer den mangeårige faergerute til Po-
len, ikke mindst fordi man på foto'et oven-
for faktisk kan skimte Polens-færgen.

Om "Hjejlen" står der, at "Nogle mener,

det er den aeldste hjul-damper i hele Euro-
pa, Den blev bygget i 1861, og seller nu

omkring Silkeborg". Det er måske rigtigt, at
nogle mener det, men da norske "Skiblad
ner' på Mjøsa t-ar I856 som byggeår. er
meningen en vildfarelse Og øvrigt sejler

"Hjej en" ikke kun NU på Si keborg-søerne
Det blev den bygget tll i 1861, og det har

den gjort lige siden da
Men,., - køb alligevel bogen. Den er go'

nok
Anders Riis

Et af de fotos, der kunne ha' været med i "På sktnner" - i farver. Flotte og oplysende fotos
er et særkende for Jan Forslunds nye børnebøger. Foto. Jan Forslund
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Nyt tra DJK

Referat af ordinær
generalforsamling
i DJK 19. marts 1995

Formanden bød ve kornmen ti de 91 ordinære
og 4 ikke stemmeberettigede med emmer

1. Valg af dirigent
Formanden foreslog Hans Henrik Larsen fra
MHVJ som dirigenl

Hans Henrik blev valgt med akkamation,
Han kunne i samme åndedrag konstatere, at
generalforsamlingen var ovligt ndvarslet og
alle forma ia var overholdt Formanden fik der-
efter ordet til næste punkt

2. Formandens beretning
På sidste generalforsam ing var Alf og Søren
blevet va gt ind bestyre sen Vi kunne I årets
løb også sige goddag ti 75 nye med emmer,
De' har oesværre ogsa væ'et er afgang. sa
summa summarum er v stadig ca 1600
medlemmer

Foreningen har i årets lob fået god presse
omtale Navnlig ved jub æet i Maribo for 125
året for MBJ Desuden er vores nye "opfn-
delse" Jernbaneboger rned til at ho de på
med emstal et

Desværre skyldes afgang af med emmer
ofte dødsfald | år nævnes særlig tre, PO, Ro
senØrn som i mange år var medlem af besty-
relsen og navn g kendt af de kobenhavnske
medlemmer. Jørgen Halvorsen var ogsa et
farverigt medlem mange år i vores forenjng

Mogens Bech fra MHVJ var en stor kapa
citet inden for vedligeholdelsen af d eseltræk-
kraften og var også med i drftsudvalget Ma-
flager

Formanden udtalte et æret vaere deres
minde og forsamlingen relste sig og mindedes
de døde

Formanden omtalte videre vores blad Der
er udkommet seks numre årets løb Redak
tionen er b evet udvidet med Wi helm Fren-
drup og yderligere en medarbelder er på tale

Bestyrelsen finder, at det er vigtigt med et
godt blad, da det er vores ansigt udadti , Der
er netop underskrevet en ny samarbejdsaf.ta-
le me lem redaktionen og bestyre sen Så hå-
ber vl den hø1e standard kan fortsætte

Vores baner havde haft en varm sæson,
hvor mange mennesker tog til stranden iste-
det for at kore en tur med os Vr blev desværre
også ramt af dampforbud rundt omkring lan

det
I Mariager fortsætter anlægsarbejderne bå-

de i Marager og i Handest Man havde end
da haft tid ti at køre på VNJ til Nymindegab.
Forberedelserne til 25 års lubilæet fortsaetter.

I Maribo fejredes banens 125 årsjub læum
med recept on den 2, november Den stØrste
nyhed på MBJ i året var præsentat onen af LJ
M1

På Lmflordsbanen har man overtaget nok
et diesellokomotiv fra Skagensbanen Det har
gjort god gavn den tørre per ode

D maskine gruppen har i denne sæson ik

ke haft nogen store lokomotiver til rådighed.
Der arbejdes ihærd gt på at få K 564 klar MO
1B4B er bevet koreklar og er konrmet vel ti
Kobenhavn i dagens anledning.

Peter Kastrup har aføst Preben Clausen
som drifts eder,

Blovstrod har haft en hel del rejsende i år
og der bygges sti Ie og rol gt videre på banen

Lokalafdelingerne fungerer sti le og roligt,
omend de kke indtager samme plads i fore-
ningen som t dligere Fyns afdelingen lever vi-
dere Der er kommet ny bestyrelse,

Der har været afholdt en hel del medlems-
moder i Kobenhavn r årets ob V prover at få
DSB's nye d rektor Hassenkam t I at komme
tll efteråret Der har ogsa veeret nogle udf ug-
ter. omend det kn ber rned at få dem ti at løbe
rundt rent okonomisk,

Salgsafdelingen e er Jernbaneboger om
man vil, går rigtigt godt, Der er også sket en

hel del i arkivet, hvilket rsaer Vagn Larril fortje
ner ros for

Vo.es 'o"nold ri ano.e [o.er ^ge' gar ogsa
godt. Samarbeldet er udemærket, bl a har
der været fæl esmode Vrads Desværre kom
Tonder-Trnglev rkke med I DJK Vi har hel er
ikke kort for Jernbanemuseet i år Man on-
skede at v se K 563 frem og at bruge muse
ets egne vogne.

lnternatonalt har vl meldt os rd i FEDEC-
RAIL som er en parap yorgar sat on for vete
ranbaner Europa Af den grrind har vr ;ået
oversat vores vedtægt"r 1 sngelsk og tysk

Forn:anden sluttede ined at rette en tak tl

a le de!' har været aktlve i arets ob
Ti formandens beretning havoe Fernm ng

Jakielski kommentarer, Han var ldt krtsk
over for foren ngen og mente, at det kneb
med at komme fremad, men foren ngen er
hvad medlemrnerne gor den ti , Desuden sag-
de t=lemm ng tak for s n tid bestyrelsen Han
vil fortsat kornrne på VognEks

Formanden overrakte F emming en gave
med et par velvalgte bemærkninger om hans
tdlbestyresen

Ti beretningen havde Vagn Lindstrøm en
kelte kommentarer Det samme glaldt Torben
Wi umsen Han efterlyste bl a stotte til lokal-
afde ingerne lsær af okonom sk karakter

Formanden kunne svare Torben, at der
nedsættes en gruppe t at se på forholdene
for lokalafdelingerne. Vi har desværre ikke for
mange penge at gore godt med

Finn Beyer Paulsen kommenterede bladet,
Det er også vores ans gt over for udlands-
med emmer Formanden kunne s ge, at v

støtter bladet ved at evt annonce-overskud
gårdirektetlbladet

Dirigenten, Hans Henrik Larsen, kommen-
terede den nye aftale for bl a postkortsalg
med Jernbanebøger Han mente kke at den
var sær g god Det kunne Ove Thomsen fra
Lmfjordsbanen ti slutte sig, Han mente, det
var at skyde sig i foden Det er i forvejen svært
at skaffe penge Mente at det var en slags
særskat, der var kommet frem

Ole P um svarede, at ordn ngen skal prøve-
køres Vi v prøve at sam e vores ndkøb, b a

for at kunne opnå større rabatter
Da der ikke var flere, der ønskede ordet.

blev formandens beretn ng godkendt

3. Regnskab
Fegnskabet var udsendt t I medlemmerne i

god t d inden generalforsamlingen Hans Me
yer gennemgik det kort

Torben Wi lumsen havde en kommentar til
måden vores penge var anbragt på Gunner
W Chrstensen manede tll forsigtighed At
købe obligatroner koster ekstra penge

Finn Beyer Paulsen var som ntern revrsor
t lfreds med regnskabet Vi har ikke klattet
pengene væk

Preben C ausen efterlyste de egentlige be-
mærkn nger fra de interne revisorer De var
desværre ikke modtaget i bestyre sen

Regnskabet blev godkendt med akklama-
t on.

4. Kontingent
Bestyrelsens forslag til kont ngent blev god
kendt med akk amation. Kontingent for 1996
er således 260 kr for ordinaere med emmer
ag 176 kr for juniorer, seniorer og familie
medlemmer, Firma kontingent udgor 2 000 kr

5. lndkomne forslag
Der var kke indkommet fors ag til behandling

6. Valg til Hovedbestyrelsen
Formanden uddybede opstillingen af de en
kelte kandidater Der er kun det antal opstille-
de, som der skal vælges

Der vrl ved afstemnlng kun være tale om
den inclbyrdes placering

Til stemmeudvalg valgtes Børge Chorfit-
zen, Kjeld Christiansen og Bent Nathansen

Generalforsam rngen var suspenderet un-
der optællingen Resultatet var folgende:

Klaus S Jørgensen 75 stemmer
B rger Bruun 73 stemmer
Ole Plum 60 stemmer
Alf Blume .1 9 stemmer
Poul Kaspersen 11 stemmer

AIf Blume og Poul Kaspersen er således sup-
pleanter.

Fevisorer og revrsorsuppleanter blev gen
valgt med akklamation

7. Eventuelt
Preben Clausen havde et par detaler om da-
gens hjemtur til Jylland med Mo 1B4B Preben
opfordrede desuden til at tilmelde sig til turen
B/4 til Mariager Der er altid plads til en t ,

Ole P um kunne fortælle, at den annonce-
rede bog om Hørve Værs ev Banen var ved at
være færdig

Poul Gunder opfordrede redaktørerne til at
omta e de nye privatbanetog ved deres rette
betegnelse og ikke bare som lC 2

Formanden og dirigenten kunne herefter i

fæ lesskab afs utte generalforsam ingen og
takke for både fremmøde og god ro og orden

Dirigent Feferent
Hans Henrik Larsen Flemmrng Jakielski
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Møder i København

Søndag den 17. sept. 1995 kl. ca.8.00
Udflugt til OHJ med besøg på værksteder-
ne i Holbæk Mødested er Københavns Ho-
vedbanegård. Endeligt afgangstidspunkt
oplyses på DJK s telefonavls (telefon nr
BO 75 20 9B). Pris kr, 150, . Se iøvrigt an-
detsteds i bladet,

Onsdag den 20. sept. 1995 kl. 19.30
Sporvejshistorisk Selskab arrangerer med-
lemsmøde om den nye letbane på Amager,
DJK-medlemmer er velkomne Mødet fin-
der sted på Frederiksberg bibliotek, SOI-
bjergvej 25, 2OOO Frederi ksberg

Tirsdag den 26. sept. 1995
kr. 19.00 tit 22.00
Åbent hus på Vogn-Ex, Kalvebod Brygge
40, 1 560 København V

Onsdag den27. sept. 1995 kl. 19.30

"Med S-tog på arbejde" Denne aften får vi

besøg af folkene bag DSB's veteran S-tog
Der vil blive fortalt om arbejdet på værkste-
derne. Desuden vil Joen Jensen vise bille-
der fra sin daglige brug af S-togene til og fra
arbejde gennem de sidste 25 år
Mødet finder sted på Niels Steensens Gym-
nasium, Jagtvej 183 B, 21O0 København Ø.

Nyheder
Børnebøger. Som noget nyt inden for jern-
banelitteratur har forlaget Flachs udgivet to
børnebøger, som absolut kan anbefales til
dit barns Iitterære opdragelse.
Begge bøger er i stift bind med mange flot-
te farvebilleder og stor skrift. Teksten er let
læselig for mindre børn

På skinner. Best. nr. 1041 . Pris kr 148,-
Bogen beskæftiger sig med S tog, signaler,
motorvogne, lC3 tog, veteranbaner og me-
get mere Hvert emne indeholder en kort
tekst og er illustreret med flotte farvebille-
der Bogen er på32 sider, forfatteren er Jan
Forslund, mangeårig redaktør af Jernbanen

Best. nr. 1042. Pris kr. 148,-
Færger i Danmark.
Bogen er udstyret som Pd sktnner og be-
handler emner som gamle og nye færger,
mandskabet ombord, færgernes opgaver,
hvad der sker på en færge Bogen er fyldt
med spændende fotos og er ligeledes på
32 sider. Også denne bog er skrevet af Jan
Forslund,

Best nr. 1052 Pris kr. 5a,
Privatbanernes Årsberetning 1994.
Som de tidligere år har privatbanerne igen i

år udgivet en flot fælles årsberetning

Onsdag den 11. oktober 1995 kl. 19.30

"Nye lC2-tog til privatbanerne", Hvorfor
faldt valget på denne togtype, og hvordan
ser togene ud? Mødet finder sted på Niels
Steensens Gymnasium, Jagtvej 183 B,

2100 København Ø,

Tirsdag den 31. oktober 1995
kt. 19.00 tit 22.00
Åbent hus på Vogn-Ex, Kalvebod Brygge
40, 1 560 København V

Onsdag den22. nov.1995 k|.19.30
"DSB i dag og i den nærmeste fremtid".
Adm, direktør Henrik Hassenkam, DSB, vil
give en orientering om DSB's situation og
planer for fremtiden.
Mødet finder sied på Niels Steensens Gym-
nasium, Jagtvej 183 B, 2l00 København Ø,

Tirsdag den 28. nov.1995
kt. 19.00 fl22.oo
Åbent hus på Vogn-Ex, Kalvebod Brygge
40, 1 560 København V

Onsdag den 13. dec. 1995 kl. 19.30
Julebanko.
Mødet finder sted på Niels Steensens Gym-
nasium, Jagtvej 183 B, 2l00 København Ø

BJ, SB, KJ

Best nr. 0680 Pris kr 165,-
Ca. 96 sider, ca. 90 illustrationer.
Svendborg-Fåborg Banen,
Lars Viinholt-Nielsen
Historien om den fynske bane, som med
kun 38 år fik den korleste levetid, men hvor
halvdelen af banens trækkraft eksisterer
endnu over 40 år efter nedlæggelsenl På
grund af den afsides beliggenhed i forhold
til hovedtraf kårene og den tidlige nedlæg-
gelse hører banen til de mere ukendte, men
den nåede sin korte levetid til trods at have
en spændende hlstorie
Bemærk! Bogen udkommer omkrtng den
15. oktober 7995, forudbestil allerede nu,
så modtager du bogen ved udgivelsen.

Nye postkoft
Der er udgivet tre nye postkort, denne gang
fra Museumsbanen

Best. nr.5155 Pris kr.3,
Diesellokomotivet HFHJ T 3, bygget 1956,
med tog ml. Maglemer og Grimstrupvej.

Besl nr. 5156. Pris kr. 3,-
Damplokomotivet LJ nr 20, bygget 1920,
på drejeskiven ved remisen i Maribo, hvor
LJ lvl, ØSJS nr. 2, LJ nr 14 og skinnebil
ses i baggrunden

Besl nr. 515/ Pris kr. 3,-
Damplokomotivet ØSJS nr 2, K1øge, byg-
get 1879, på Bandholm station, med et par
flotte heste i forgrunden,

For alle postkorl gælder, at der tiilægges kr.

5,00 i porto, hvis ekspeditionen ikke over-
stiger kr. 30,00,

Midtjysk afdeling
Fredag den22. sept.1995 kl. 19.30
i mødelokalet på Randers station (indgang
fra perronen)
Torsdag den 12. oktober 1995 kl. 19.30
i mødelokalet på Herning stat on (indgang
fra parkeringskælderen),
Onsdag den 25. oktober 1995 kl. 19.30
på Hovedbibl oteket i Århus Afdelingens
ordinære generalforsamling med dagsor
den ifølge vedtægterne
Fredag den 17. november 1995 kl. 19.30
i mødelokalet på Randers station (indgang
fra perronen) "Julemøde".
Alle er velkommen - også ikke-medlemmerl

Bestyrelsen

Blovstrød afdeling

Der indkaldes til GENEBALFORSAIVLING. i

velfærdslokalet i Blovstrød lørdag d. 25, no-
vember 1995 kl 1 1 00
Adgang kun mod forevisning af gyldigt
medlemskorl til DJK (girokvittering)
Dagsorden ifølge Banens vedtægter.
Husk - at forslag til pkt 4 (valg) og pkt 5
(forslag) skal vaere bestyrelsen i hænde se-
nest 14 dage før generalforsamlingen

p.b.v. Ebbe Makholm

Rettelsesblade til DRM 1 & 2
De nye rettelsesblade til DSB driftmateriel-
fortegnelse 1 &2 er nu på lager og kan re-
kvireres af dem, som har købt forlegnelsen
gennem DJK. Oplys året på den seneste
rettelse, du har modtaget, og send kr. 20,
i frimærker, så sender vi de ønskede årgan-
ge af rettelsesblade, Ønskes mere end to
årgange af rettelserne, bedes der med-
sendt kr 30,- ifrimærker.

Rettelsesblade til DSB SR 75
Vi kan nu levere de seneste rettelsesblade
til DSB srkkerhedsreglement 1975 tll dem,
som har købt dette gennem DJK
Send os oplysning om nummeret på det
sidste rettelsesblad, du har modtaget, og vi

sender de manglende rettelsesbiade. Be
stillingen vedlægges kr. 15,- ifrimærker,

Sporvogne og busser
Er du til sporvogne og busser? Som noget
nyt kan vi nu tilbyde sporvogn og bus litte
ratur fra Sporvelshistorisk Selskab. Dette
har vi samlet i et særligt katalog, som kan
rekvireres fra JERNBANEBØGER

Nyt katalog og
prisstigninger på vej
Ca, den L oktober 1 995 udkommer Jern-
banebøgers nye katalog fyldt med nyheder,
Desværre bliver der prisstign nger på nogle
af bøgerne i det nye katalog, så er der
bØger, du har overvejet at købe, kan det an-
brefales at købe det inden den 1 oktober
1995, hvor prisstignlngerne vil træde i kraft,

Birger Bruun
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jernbanen
Vasevel 19 A, 2840 Holte
42 42 04 52

Redaktion
Anders Ri s, Klostergade 3, 9550 Marlager
Ansvarshavende redaktor
9A 54 23 24

Wilhe m P Frendrup, Nakskovvel 62 A

25OO Valby, 36 46 22 55

Medarbejdere

Erik B, Jansen Ole Chr. M Plum
(DSB) (Privatbanerne)

Box -88. Aoy Bæ\garosve1 18.

2900 Hel er,p 8230 Ab)'ro_

Bent Jacobsen (DJK-nyt)
Maj A l-a 62. 2730 Herlev

Jan Fors und, Vasevej I 9 A, 2840 Ho te
42 42 A4 52

Bladekspedition

DJK, sekretar atet Ka vebod Brygge 40,
1560 Kbh V Tf 33 33 86 97

An no n cee ksped ition

DJK, Kalvebod Brygge 40, 'l 560 Kbh V
v Jan Forslund. 42 42 04 52 Giro 5 55 38 30

Distribution

Adresseændr nger og reklamat on af udeblevne
numre meddeles t det loka e postkontor. N/ed

lernmer udlandet bedes dog meddee adres-
seændringer til B adeksped tionen Bek amati-
on af fel eksped tloner og fejleksemplarer sker
lgeledes hert I

Efteirryk e er kop er ng er lkke t adt uden kll-
deang velse - e er efter kontakt t i redakt onen

"jernbanen" udsendes u t mo: februar, april, ju

ni, august, oktober og december t I med emmer
af Dansk Jernbane-K ub

lndsendelse af stof og fotos

Arbejdet med skrivning og red gering af ,lern-
banen. foregår som alt andet DJK arbejde
ude ukkende på frivillig og ulonnet bas s Til-
sendelse eller overdragelse af fotos og manus
samt øvrigt materale til "jernbanen. er dedor
ensbetydende med, at indsenderen samtykker
i, at det sendte uden vederlag kan bruges og
bearbejdes efter redaktionens vurdering Re-
daktionen er ikke ansvarlig for uopfordret ind-
sendt materia e,

Manuskrpter til artiker, laeserbreve o a bør
såvidt muligt være mask nskrevne I lustrationer
returneres kun såfremt indsenderen anmoder
herom med ordet "retur" og tyde g adresse på

bags den af hvert fotografi (på rammen af dias),

E lers indgår billederne i DJK s ark v
Ind æg der kke er s gneret af et eller flere be-
styrelsesmedlemmer tegner ikke nødvendigvis
DJK's ho dning

Oplag: 2 400 eksemp arer

Tryk: Central tryk Hobro, 98 52 01 99

tssN 0 1 07-3702

DANSK
,ERNBANE.KLUB

Foreningens generelle adresse
Dansk Jernbane-K ub sekretariatet,
Kalvebod Brygge 40, I 560 Kobenhavn V
Tf 33 33 86 97

Foreningens telefonavis: 86 75 20 98
N/ed srdste nyt om moder. udf ugter, boger m m
(Ansvarshavende: Ole-Chr Munk Plum)

Medlemskontingent 1 995
og indbetaling
Ordinære med emmer kr 250,00
Juniormed emmer

(under 18 år 1 1 1995) kr '165,00

Husstandsmed emmer kr ]65 00
F rmakontingent

( nkl 6 annoncer å 1/8 s de) kr 2000 O0

Adresse: Dansk Jernbane-Klub, kassereren,
Kalvebod Brygge 40 1560 Kbh V
Postgirokonto 5 55 38 30

Foreningens bestyrelsesmedlemmer
. Formand: Bent Jacobsen,

Maj A116 62, 2730 Herev fff 42A4 21 07

. Næstformand: Ole-Chr stlan Munk P um,
Aby Bækgårdsvej '18, 8230 Åbyhøj
rff a6 75 25 40

o Kasserer: Gunnar W Chr stensen,
Solbærvangen 39, 2765 Smørum
rfi 44657313

o Sekretær: K!aus Jørgensen
Durosvej 4 2 tv, 2800 Lyngby
Tf 45 BB 43 04

o Soren Bay, Ko d nggade 1 7, 3 tv ,

2'100 KØbenhavn Ø Tf 31 38 46 79

. Birger Bruun, P atanvej 1 8,

18'l0 Frederiksberg C Tlf 31 22 A5 17

o Anders Bruun. Museumsbanen,
Gl Kongevel 87, 3 th ,

1850 Frederiksberg C Tlf 33 25 54 25

o Preben C ausen, Vandværksvej 9,

Brejning, 7080 Børkop I L 75 86 21 2A

o PeterKastrup, D-maskinegruppen,
Christian Winthersvel 6, 6100 Haderslev
rlt 74522A71

o Hans Meyer, Lrmfjordsbanen,
Blishønevej 9, Godthåb, 9230 Svenstrup
Trf, 98 38 31 27

o John Rasmussen, Mariagerbanen,
-røjoorgvej 2C. 3.tv. 82OO Araus N

Ttf 86 16 03 0B

o Alf Blume (supp eant),

Paltholmterr. 46D, 3520 Farum
rff 42 95 53 92

. Poul Kaspersen (suppleant)

Østergade 24, 32AA Helsinge

o betyder valgt af generallorsam ngen
o betyder valgt af banerne

"Jernbanebøger,,
Salgsafdelingen i DJK
Kalvebod Brygge 40, '1 560 Kobenhavn V

Tf 33 93 20 02, Postgirokonto 3 I7 9] 76

Ved: Birger Bruun og H C Halvard

Dansk Jernbane-Klub,
Udf lugtsudvalget
V Alf Blume, Ke d Haandbæk og Preben C ausen
Kalvebod Brygge 40, I 560 KØbenhavn V
HOSTOTOKOnTOStt t)UO

ao,."r,"rr",,nn.,
DJKs nordjyske afdeling
Hans Meyer, Blishonevej 9,

Godthåb 9230Svenstrup Tf 98383'l 27

DJKs midtjyske afdeling
Troels Lenchler Pou sen,
Bygaden l5,Torrid,S3OOOdderTf 8653 l32l

DJKs sydlyske afdeling
Bjarke Bo dt, Vangen 62, Tarp,

67'15 Esblerg N

DJKs fynske afdeling
Frank L Sørensen, Ho bergsvej 29,
7000 Frederica Tf 66'10 79 51

DJKs afdeling på Lolland-Falster
Ole Jensen, Skovvaenget 4,

4900 Nakskov II 53927337

Foreningens baner og tog
lnformation, bestilling af særtog,
arbejdshold.

Museumsbanen Maribo-Bandholm
Carsten Buhl, Refshalevel B,

4930 l/aribo Tlf 53 88 43 54
lnformat on i weekender: 53 88 05 49

Mariager-Handest Veteranjernbane
Ny Havnevel 3, 9550 Nilarager Tlf 98 54 18 64
Driftsbestyrer: Tonny R ng Nie sen,
Pilevej 4, BB50 Bjerringbro Tlf, BO 68 08 58

Arbejdsholci MarLager, Århus, Viborg og
Fredenkshavn

DJKs afdeling for smalsporsmateriel 700 mm
Oscar Meyer, Holloselund Strandvel 9,

3220 Tisv deleje Tlf 42 3a 82 22

"Bem sen" Bloustrod Teglværksvej 10.

Boustrød,3450Allerød Tf 48 1708 18

Gro: 34656 16

Limfjordsbanen
Ove Thomsen, Noddevej 27,
Stae, 931 0 Vodskov Tlf, 98 25 63 25
lnformaton lvladens, 98 8'1 10 46.

D-maskine gruppen
Preben Clausen, Vandværksvej 9,

Brelning, 7080 Børkop lll 75 BO 21 20

Foreningens øvrige arbejdssteder
Bramming remise
Henning Møller, T. Tonnesensvej 7,

6740 Bramming f L 75 17 23 91

Høng remise
Erik Rothmann, Bakken 70, 4370 St l\4erlose

Tlf 53 60 t5 57,

Arbejdshold Fredericia Maskindepot
Preben C ausen, Vandværksvej 9, Brejn ng

7080 Borkop IL758621 20

Flintholm station (Frederiksberg)
Keld Haandbæk, Hogholtvel 5A, 2720 VanlØse

Tt 31 747032
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En krog
til hunden
Jernbanens verden
byder på mange de-
taljer, og Flemming
Søeborg, Svend-
borg, er som ivrig
modelbygge-interes-
seret i besiddelse af
blik for disse. Som
denne "hundekrog",
der nok ikke er helt
tilsvarende dem,
købmanden har på
sin facade Men

"hunden. her lober
heller ikke lige sin
vel. Bremseskoen
og tilhørende holder
har hlemme i Svend-
borg og er set i

sommeren 1 994..,

Ordhunden
Sporhunden i nr 3/95 var på Birkerød sta-
tion, og det havde godt og vel 30 dygtige
læsere fundet ud af, men næsten ligeså
mange gæt var der (naturligvis) på Gentot
te,

Vinder blev Søren Kyst, København SV,

en bogpakke med jernbanebøger er af-
sendt.

Dette nummers ordhund er som sæd-
vanligt sammenstrikket af Povl Wind Skad-
hauge. lndsendt kodeordet inden den 25,

september til: jernbanen, Vasevej 194,
2B4O Holte - og du er med i næste lod-
trækning. JE


